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Municipio di Muzzano 
   

  Piazza delle Scuole 3 
  6933 Muzzano 

  www.muzzano.ch 

  municipio@muzzano.ch 

  Tel. +41 (0) 91 966 43 42  
     
        Muzzano, il 16 maggio 2022 

  Approvato con RM n. 289 del 16 maggio 2022 

 
          

 

Messaggio municipale n. 05/2022 
Concernente i conti consuntivi del Comune per l’anno 2021 

 
 

 

Gentile Signora Presidente, 

Gentili Signore e Signori Consiglieri comunali, 

Vi presentiamo per esame ed approvazione i conti consuntivi del nostro Comune per l’anno 2021, 

l’ultimo nella forma del piano contabile MCA1, riassunti di seguito: 

 
 
 

Conto di gestione corrente 
Consuntivo 2021  

(CHF) 

Preventivo 2021  
(CHF) 

Consuntivo 2020 
(CHF) 

Uscite correnti 4'496'980.60 4'363'886.00 4'544'146.55 

Ammortamenti amministrativi 489'292.26 435'500.00 458'376.11 

Addebiti interni    
Totale spese correnti 4'986'272.86 4'799'386.00 5'002'522.66 

Entrate correnti 4'800'469.66 4'414'328.00 5'064'989.16 

Accrediti interni    
Totale ricavi correnti 4'800'469.66 4'414'328.00 5'064'989.16 

Risultato disavanzo d’esercizio -185'803.20 -385'058.00 
 

62'466.50 

Conto degli investimenti in beni 
amministrativi 

Consuntivo 2021 Preventivo 2021 Consuntivo 2020 

(CHF) (CHF) (CHF) 

Uscite per investimenti 267'453.25 1'393'767.00 732'393.10 

Entrate per investimenti 1'670.00 50'000.00 129'600.00 

Onere netto per investimenti 265'783.25 1'343'767.00 602'793.10 

Conto di chiusura 
Consuntivo 2021 Preventivo 2021 Consuntivo 2020 

(CHF) (CHF) (CHF) 

Onere netto per investimenti 265'783.25 1'393'767.00 602'793.10 

Ammortamenti amministrativi 489'292.26 435'500.00 458'376.11 

Risultato d'esercizio -185'803.20 -385'058.00 62'466.50 

Autofinanziamento 303'489.06 50'442.00 520'842.61 

Risultato totale 37'705.81 -1'293'325.00 -81'950.49 
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Riassunto del bilancio 
Consuntivo 2021 

(CHF) 

Consuntivo 2020 

(CHF) 

   

Attivi   

5'266'187.36 
5'402'777.41 

Beni patrimoniali 5'422'295.75 

Beni amministrativi 5'179'268.40 

Totale attivi 10'601'564.15 10'668'964.77 

Passivi   

Capitale di terzi 7'680'786.43 7'615'769.85 
240'280.30 

2'812'914.62 
Finanziamenti speciali 293'666.30 

Capitale proprio 2'627'111.42 

Totale di passivi 10'601'564.15 10'668'964.77 
 

 

  Considerazioni generali 
 

L’anno 2021 ci ha ancora, purtroppo, visti confrontati con la pandemia da COVID-19 che si è 

contraddistinta da un’evoluzione incerta a seguito delle varianti che si sono susseguite. Per 

l’amministrazione comunale la pandemia ha comportato in più occasioni assenze di personale 

all’interno dei servizi comunali e nuovi compiti da affrontare in collaborazione con le autorità 

cantonali. 

Se da un lato l’evoluzione della pandemia ci permette oggi di guardare al futuro con un cauto 

ottimismo, dall’altro, dopo la ripresa economica fatta registrare nel 2021, il rafforzamento della 

congiuntura nel 2022 è ora messo in dubbio dal preoccupante conflitto in atto in Ucraina con 

incerti esiti sull’evoluzione dei prezzi, specie quelli dell’energia e dell’agricoltura. 

Questa breve premessa introduce il contesto generale nel quale si inserisce il consuntivo 2021 

del Comune che presenta una spesa globale sostanzialmente in linea con l’anno precedente e 

ricavi superiori alle attese di CHF 386'141.66, ricavi tuttavia non sufficienti a permettere il pareggio 

dei conti. I maggiori ricavi sono riconducibili a sopravvenienze d’imposta, ed in particolare a quelle 

speciali derivanti in parte da autodenunce esenti da pena, rispettivamente dall’apertura di 

procedure di sottrazione che hanno consentito il recupero di fattori di reddito e di sostanza degli 

ultimi 10 anni. L’ufficio cantonale preposto, quello delle procedure speciali, è stato negli ultimi 

anni particolarmente oberato per l’evasione di queste numerose pratiche (attuabili fino al 2018), 

comportando dei ritardi nell’intimazione delle decisioni che si sono protratte fino al 2021.  

Il risultato d’esercizio per l’anno 2021 del Comune presenta dunque un disavanzo di esercizio di 

CHF 185'803.20, inferiore alle previsioni che prospettavano un disavanzo di CHF 383'558.00, ma 

ancora rilevante specie se si considera la pochezza degli investimenti che hanno raggiunto solo 

quota CHF 265'783.25, a fronte di un onere netto preventivato di CHF 1'343'767.00.  

Il Municipio non ha infatti potuto iniziare con la realizzazione dell’importante opera di riqualifica 

del nucleo di Muzzano a seguito della sospensione della decisione di approvazione del credito 

avallato dal Legislativo per un ricorso interposto ed evaso agli inizi dell’anno corrente con 

l’accoglimento dello stesso da parte del Consiglio di Stato.  

Nel suo insieme il Municipio ritiene il risultato soddisfacente alla luce del contesto estremamente 

complicato ed imprevedibile (pandemia), ma allo stesso tempo non si nasconde la 

preoccupazione per l’incapacità strutturale di coprire le spese correnti. Un aspetto che ancor più 

deve mettere sull’attenti se si considera che l’onere da investimenti in questi anni è stato ridotto 

e che importanti spese saranno da attivare nei prossimi anni.
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Evoluzione degli indicatori finanziari 
 

 

 

Indicatore 2018 2019 2020 2021 

Copertura spese 
correnti 

-6.9% Disavanzo 
importante 

-1.8% Disavanzo 
moderato 

1.3% Positivo -3.7% Disavanzo 
importante 

Ammortamento beni 
amministrativi 

8.4% Superiore al 
minimo di 
legge 

8.1% Superiore al 
minimo di 
legge 

8.7% 
Superiore al 
minimo di 
legge 

9.1% Superiore al 
minimo di 
legge 

Quota degli interessi -3.4% Bassa -3.3% Bassa -2.6% Bassa -2.4% Bassa 

Quota oneri finanziari 7.1% Media 7.1% Media 6.4% Media 7.9% Media 

Grado di 
autofinanziamento 

25.7% Problematico 136.5% Ideale 86.4% Buono 114.2% Ideale 

Capacità di 
autofinanziamento 

3.0% Debole 8.6% Debole 10.3% Media 6.4% Debole 

Quota di capitale 
proprio 

25.8% Buona 26.1% Buona 26.4% Buona 24.8% Buona 

Quota di indebitamento 
lordo 

139.1% Discreta 131.7% Discreta 120% Discreta 125.2% Discreta 

Quota degli 
investimenti 

12% Media 9.4% Ridotta 14.1% Media 5.7% Ridotta 

Debito pubblico  

(in CHF 1’000) 
2'613,6 2'507,9 2'589,5 2'552,2 

Debito pubblico pro-
capite 

3’191 Medio/Elevato 3’062 Medio/Elevato 3'197 Medio/Elevato 3’243 Medio/Elevato 
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Commento all’evoluzione dei principali indicatori 
 

Copertura spese correnti 

Negli ultimi cinque anni, caratterizzati da uno sviluppo economico (e di conseguenza di gettito 

fiscale) interessante, solo nel 2020 il Comune è stato in grado di coprire le spese correnti. Questo 

dato deve far riflettere, tanto più se si considera il ritardo nell’attivare una serie di investimenti già 

previsti. 

I disavanzi purtroppo sono da ritenersi strutturali e incidono negativamente sulla capacità di 

autofinanziamento del Comune. 

 

Capacità di autofinanziamento 

L’autofinanziamento, che si compone dal valore degli ammortamenti più gli avanzi d’esercizio, 

rispettivamente meno i disavanzi, è debole in virtù dei disavanzi registrati.  

Una migliore capacità di autofinanziamento agevolerebbe la realizzazione di investimenti limitando 

l’impatto sull’indebitamento futuro. Un tema che dovremo riaffrontare nel corso dell’anno quando 

discuteremo il piano finanziario 2022-2026. 

 

Quota di capitale proprio 

La quota di capitale proprio permette di disporre di una buona riserva per sopperire a eventuali 

disavanzi d’esercizio. 

 

Quota degli investimenti 

La quota degli investimenti degli ultimi 4 anni è ridotta a fronte di importanti opere ancora da 

realizzare, in particolare la riqualifica del nucleo e gli interventi ricorrenti previsti in particolare dal 

Piano Generale di Smaltimento, dal Piano Generale dell’Acquedotto e nel Piano di manutenzione 

stradale che mirano a migliorare lo stato vetusto di molte delle nostre infrastrutture. 
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Analisi dei risultati capitolo per capitolo (visione complessiva delle spese) 

 

Le tabelle che seguono evidenziano i principali scostamenti rispetto al preventivo e al consuntivo 

dell’anno precedente.  

Le differenze sono analizzate nell’esame di dettaglio di ogni capitolo. 
 

 

 

CONFRONTO SPESE 
 

Consuntivo 2021 
(CHF) 

Preventivo 2021 
(CHF) 

Consuntivo 2020 
(CHF) 

Variazione 
preventivo 
2021 (CHF) 

Variazione 
Consuntivo 
2020 (CHF) 

Amministrazione   847'869.95 801'500.00 809'467.63 46'369.95 38'402.32 

  Netto costi   796’112.97 768'500.00 751'888.05 27'612.97 44’224.92 

Sicurezza pubblica   188'096.45 186'000.00 175'006.25 2'096.45 13'090.20 

  Netto costi   148’832.85 131'300.00 117'713.30 17'532.85 31'119.55 

Educazione    742'438.29 723'050.00 673'735.23 19'388.29 68'703.06 

  Netto costi   646’301.54 614'050.00 562'319.23 32'251.54 83'982.31 

Cultura e tempo libero   64'295.43 68'120.00 70'635.45 -3'824.57 -6'340.02 

  Netto costi   58’083.14 65'620.00 65'115.45 -7'536.86 -7’032.31 

Sanità    30'036.00 30'700.00 45'122.45 -664.00 -15’086.45 

  Netto costi   30'036.00 30'700.00 45'122.45 -664.00 -15’086.45 

Previdenza sociale   1'158'573.68 1'106'500.00 1'355'061.13 52'073.68 -196’487.45 

  Netto costi   1'156'769.68 1'104'700.00 1'353'217.13 52'069.68 -196’447.45 

Traffico                                                                                                                        685'604.79 655'966.00 642'815.18 29'638.79 42’789.61 

  Netto costi   622’528.15 630'416.00 614'290.82 -7'887.85 8’237.33 

Protez. ambiente e sist. territorio 316'038.42 336'900.00 331'368.35 -20'861.58 -15’329.93 

Economia pubblica   92'642.05 88'400.00 79'895.90 4'242.05 12’746.15 

Finanze e imposte   860'677.00 800'750.00 819'415.09 59'927.00 41’261.91 

 
 

CoNFRONTO RICAVI 
 

Consuntivo 2021 
(CHF) 

Preventivo 2021 
(CHF) 

Consuntivo 2020 
(CHF) 

Variazione 
Preventivo 
2021 (CHF)  

Variazione 
Consuntivo 
2020 (CHF) 

Amministrazione   51'756.98 33'000.00 57'579.58 18’756.98 -5’822.60 

      

Sicurezza pubblica   39'263.60 54'700.00 57'292.95 -15’436.40 -18’029.35 

      

Educazione    96'136.75 109'000.00 111'416.00 -12’863.25 -15’279.25 

      

Cultura e tempo libero   6'212.29 2'500.00 5'520.00 3’712.29 692.29 

      

Sanità    0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

      

Previdenza sociale   1'804.00 1'800.00 1'844.00 4.00 -40.00 

      

Traffico    63'076.64 25'550.00 28'524.36 37’526.64 34’552.28 

      

Protez. ambiente e sist. territorio 311'385.25 346'500.00 358'435.15 -35’114.75 -47’049.90 

      

Economia pubblica   130'800.00 148'373.00 136'403.40 -17'573.00 -5’603.40 

  Netto ricavi   38’158.15  56'507.50  -18’349.35 

      

Finanze e imposte   4'100'033.95  4'307'973.72  -207’939.77 

  Netto ricavi   3’239’356.95  3'488'558.63  -249’201.68 
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Risultato di gestione corrente 

 
La gestione corrente dell’anno 2021 presenta un disavanzo d’esercizio di CHF 185'803.20 a fronte 

di un disavanzo a preventivo di CHF 383'558.00.  

Di seguito si riporta il grafico che illustra l’andamento dei risultati di gestione corrente 2016-2021, 

unitamente al grafico con la ripartizione dei costi delle spese per Dicastero, per rapporto al totale 

delle uscite correnti relative all’anno 2021. 
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ESAME DEI CONTI DEL CONSUNTIVO 2021 – GESTIONE CORRENTE 

 
 

0 – AMMINISTRAZIONE  
 
 

Amministrazione Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Costi netti 

Consuntivo 2021 847'869.95 51'756.98 796'112.97 

Preventivo 2021 801'500.00 33'000.00 768'500.00 

Consuntivo 2020 809'467.63 57'579.58 751'888.05 

 

Rispetto al preventivo si è registrata una maggior uscita netta di CHF 27'612.97, mentre rispetto al 

consuntivo dell’anno precedente di CHF 44'224.95. Le entrate si sono rivelate superiori alle attese 

di CHF 18'756.98. 
 

Spese correnti 

Le differenze di maggior rilievo riguardano le spese per:  

 

 002.301.01 Stipendi 
Il conto presenta una maggior uscita di CHF 12'060.15, rispetto al preventivo. La maggior uscita è 
riconducibile al costo sostenuto per un impiegato amministrativo a tempo determinato assunto in 
sostituzione della funzionaria di cancelleria che ha beneficiato di un congedo maternità della durata di 6 
mesi.  
 

 002.314.01 Manutenzione stabili 
Nel corso dell’anno è stato sostituito il pavimento degli spazi del primo piano della Casa comunale resosi 
necessario a causa del suo stato di forte degrado. L’intervento è stato realizzato in vista del rinnovo del 
mobilio il cui costo è stato inserito a preventivo. 

 002.318.06 Consulenze legali 
Nel corso dell’anno sono stati risolti alcuni annosi contenziosi per degli scorpori di terreno che si sono 
conclusioni con la sottoscrizione di rogiti per i quali si è fatto capo a consulenze legali. Si sono rese 
necessarie anche ulteriori consulenze legali in relazioni a ricorsi nell’ambito di procedure edilizie. 

 002.318.11 Consulenze specialistiche 
A seguito della prolungata assenza della contabile nell’anno 2020 e nei primi mesi del 2021, impiegata 
tramite un mandato esterno, vista l’impossibilità di reperire un sostituto tramite il servizio di consulenza 
esterna, si è optato per la completa ripresa interna all’Amministrazione dei servizi finanziari. Ciò ha 
permesso un risparmio sulla spesa preventivata. 

 002.365.02 Sito internet comunale 
Nel corso dell’anno è stata realizzata l’applicazione comunale per smartphones e tablets. 
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1 – SICUREZZA PUBBLICA 
 
 
Sicurezza pubblica Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Costi netti 

Consuntivo 2021 188'096.45 51'756.98 136'339.47 

Preventivo 2021 186'000.00 54'700.00 131'300.00 

Consuntivo 2020 175'006.25 57'292.95 117'713.30 

 
Rispetto al preventivo vi è stata una maggior spesa netta di CHF 5'039.47. 

 

Spese e ricavi correnti 

Le maggiori discrepanze rispetto al preventivo si evidenziano nei conti seguenti: 
 

 110.301.03 – Mercedi tutori e curatori 
Si segnala un aumento dei costi dovuti a mercedi a favore di tutori e curatori che sono posti a carico del 
Comune in caso di insolvenza di pupilli domiciliati. 

 110.437.01 – Multe diverse 
Nell’anno 2021 si è registrato una forte diminuzione dei ricavi da multe che, dai CHF 37'305.00 dell’anno 
precedente, sono passati a CHF 18'475.00. 

 

 
 

2 – EDUCAZIONE  
 

 
Educazione Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Costi netti 

Consuntivo 2021 742'438.29 96'136.75 646'301.54 

Preventivo 2021 723'050.00 109'000.00 614'050.00 

Consuntivo 2020 673'735.23 111'416.00 562'319.23 

 
Le spese del Dicastero risultano leggermente superiori al preventivo (CHF 32'251.54), mentre i ricavi 

si sono rivelati leggermente inferiori alle attese. 
 

Spese e ricavi correnti 

Per la Scuola dell’Infanzia non vi sono particolari osservazioni. 

 
Scuole pubbliche (comunali) 

 

 221.314.01 Manutenzione stabili 
Nel corso del 2021 si è dovuto procedere ad alcuni interventi di manutenzione straordinaria, tra i quali un 
intervento di sostituzione dei serramenti della palestra che ha comportato una spesa di CHF 9'500.10 e 
la sostituzione di un quadro elettrico per CHF 7'927.25.  

A seguito dei lavori di ristrutturazione del locale spogliatoio in dotazione alla squadra esterna, si sono 
altresì resi necessari dei lavori alla linea elettrica e alcune opere strutturali che concernono il locale ex 
posta per l’importo di CHF 7'420.55.  

 

 221.317.02 Corso di sci 
A seguito della pandemia da COVID-19 anche nell’anno 2021 non si è tenuta l’abituale settimana di sci. 
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 312.03 Acqua potabile 
L’importo fatturato dalle AIL SA tiene conto dei conguagli di più anni che per motivi interni all’azienda 
sono stati fatturati solo nel 2021. 

 314.02 Scuola verde 
Vista l’impossibilità di poter svolgere la settimana bianca a causa della pandemia, si è deciso di 
autorizzare una scuola verde di più giorni rispetto a quelli inizialmente previsti. 

 461.02 Sussidio cantonale stipendi docenti 
L’aumento dell’indice di forza finanziaria del Comune per il biennio 2021/2022 ha comportato una 
sensibile riduzione del sussidio cantonale per i docenti della Scuola elementare. 

 
 
 

3 – CULTURA E TEMPO LIBERO  
 
 
Cultura e tempo lib. Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Costi netti 

Consuntivo 2021 64'295.43 6'212.29 58’083.14 

Preventivo 2021 69'620.00 2'500.00 67'120.00 

Consuntivo 2020 70'635.45 5'520.00 65’115.45 

 
Le spese del Dicastero risultano inferiori al preventivo (CHF 9'036.86) in quanto, come avvenuto 

nell’anno precedente, non si sono potuti svolgere diversi eventi ricreativi. 

 
Spese e ricavi correnti 

 
 

 330.318.01 Promozione attività culturali 
In questo conto sono allibrate le spese relative all’organizzazione del cinema all’aperto svoltosi la scorsa 
estate e per la serata culturale “incontri d’autore”. Si è inoltre tenuta una manifestazione per il passaggio 
della gara ciclistica “Axion Bank”.  

 
 
 

 335.312.01 Energia elettrica - 335.312.03 Acqua potabile - 335.318.00 Distributore aut. Caffè  
Si tratta dei costi di gestione sostenuti per lo spazio ex Buteghin entrato in funzione nell’anno 2019. A 
fine anno 2021 è stato disdetto il contratto per il distributore automatico del caffè causa inutilizzo.  

 
 
 

4 – SANITÀ  
 
 

Sanità Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Costi netti 

Consuntivo 2021 30'036.80 0.00 30'036.80 

Preventivo 2021 30'700.00 0.00 30'700.00 

Consuntivo 2020 45’122.45 0.00 45’122.45 

 
Le spese del Dicastero risultano in linea con il preventivo.  Rispetto all’anno precedente vi è stata 

un’importante diminuzione dei costi in quanto si sono potute ridurre le spese per l’emergenza da 

Covid19 a CHF 10'085.30 per rapporto ai CHF 24'682.45 dell’anno precedente. 
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5 – PREVIDENZA SOCIALE  
 
 
Previdenza sociale Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Costi netti 

Consuntivo 2021 1'158'573.68 1'804.00 1’156’769.68 

Preventivo 2021 1'106'500.00 1'800.00 1’104'700.00 

Consuntivo 2020 1’355’061.13 1'844.00 1’353’217.13 

 

Le spese nette del Dicastero risultano in linea con il preventivo, con un notevole risparmio rispetto 

alla spesa straordinaria sostenuta nell’anno 2020.  

 

Spese correnti 
 
 

 550 - CM-AVS-AI e PC 
La spesa per i contributi in oggetto è risultata di CHF 73’572.80 inferiore all’anno 2020 e maggiore di 
CHF 25'509.80 rispetto al preventivo. 

 557 – Case per anziani 
I costi sostenuti per la Casa anziani hanno rispecchiato le previsioni, mentre il contributo per gli anziani 
ospiti in istituto si è rivelato di CHF 27'698.07 superiore al preventivo. Tuttavia tale spesa è risultata di 
CHF 84’284.04 inferiore all’anno precedente. 

 558 – Assistenza 
Le spese legate al capitolo assistenza hanno rispecchiato pienamente le previsioni e anch’esse sono 
risultate complessivamente inferiori all’anno precedente per un importo di CHF 32’138.16. 

 

 

6 – TRAFFICO  
 

 
Traffico Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Costi netti 

Consuntivo 2021 685'604.79 63'076.64 622’564.15 

Preventivo 2021 655'966.00 25'550.00 630'416.00 

Consuntivo 2020 642’815.18 28’524.36 614’290.82 

 
Le spese nette del Dicastero risultano in linea con il preventivo e con l’anno precedente. 

 
Spese e ricavi correnti 

Le maggiori discrepanze rispetto al preventivo si evidenziano nei conti seguenti: 
 

 662.314.11 Manutenzione strade e piazze 
Nel corso dell’anno sono stati eseguiti dei lavori di manutenzione straordinaria per dei rappezzi 
consistenti lungo la Via al Teglio per l’importo di CHF 11'334.50 e la sostituzione dei chiusini lungo la Via 
Mondino per l’importo di CHF 15'541.10. 

 

 662.314.15 Potenziamento illuminazione pubblica 
Con la realizzazione della nuova ciclopista della Piodella si è reso necessario procedere ad un 
potenziamento ed estensione dell’illuminazione pubblica. 

 662.436.01 Recuperi indennità perdita di guadagno 
Si tratta di recuperi dovuti ad assenza del personale per i quali è stato possibile il recupero di indennità 
assicurative. 



 
 
 
 

 

 

11 di 14 

 

 

 665 Traffico regionali 
Si evidenzia che vi è stato un aumento dei costi per i trasporti pubblici della comunità tariffale riconducibili 
alla pandemia e ad un aumento dell’offerta. 

 669 Altri compiti 
Si informa che il Municipio ha disdetto l’accordo intercomunale sottoscritto nel 2010 per l’unità gestione 
mobilità. Pertanto, a partire dall’anno 2023 la spesa in oggetto, iscritta al conto 669.352.12, non sarà più 
sostenuta. 

 

 
7 – PROTEZIONE DELL’AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO  
 
 

Protezione ambiente e 
sistemazione territorio 

Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) +Costi/- ricavi netti 

Consuntivo 2021 316'038.42 311'835.25 4'203.17 

Preventivo 2021 336'900.00 346'500.00 -9'600.00 

Consuntivo 2020 331’368.35 358’435.15 -27’066.80 

 
Le spese nette del Dicastero presentano una maggior uscita di CHF 4'203.17 rispetto ad un ricavo 

netto di CHF 9'600.00 previsto. 

 
Spese e ricavi correnti 

Le maggiori discrepanze rispetto al preventivo si evidenziano nei conti seguenti: 
 

 771 Protezione delle acque 
Si osserva una maggior entrata da ricavi per tasse d’uso delle canalizzazioni per l’importo di CHF 
30'604.10 per rapporto al preventivo. Il dato è tuttavia in linea con le entrate registrate nell’anno 
precedente. 

 772 Raccolta ed eliminazione rifiuti 
Le spese del servizio sono in linea sia con il preventivo che con il consuntivo dell’anno precedente. 
Tuttavia, si osserva un’importante diminuzione degli introiti della tassa sul sacco. Si presume che 
nell’anno 2020, anno di introduzione della tassa, si siano venduti un maggior numero di sacchi per 
rapporto alle effettive esigenze dei cittadini, costituendo verosimilmente delle scorte consumate nel 2021. 
L’anno corrente permetterà di approfondire l’evoluzione di questa voce di ricavo che probabilmente si 
attesterà sul valore dei ricavi medi degli anni 2020/2021. 

 
 

 
8 – ECONOMIA PUBBLICA  
 
 
Economia pubblica Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Ricavi netti 

Consuntivo 2021 92'642.05 130'800.20 38’158.15 

Preventivo 2021 88'400.00 148'373.00 59'973.00 

Consuntivo 2020 79’895.90 136’403.40 56’507.50 

 
Rispetto al preventivo si nota una riduzione dei ricavi netti di CHF 21’814.85. 

 
Spese e ricavi correnti 

Le maggiori discrepanze rispetto al preventivo si evidenziano nei conti seguenti: 
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 881 Selvicoltura 
Nel corso del 2021 si è provveduto alla manutenzione di un sentiero in collaborazione con i militi della 
Protezione civile per cui si è resa necessaria una consistente fornitura di nuovi pali in castagno. 

 886 Energia 
Il Cantone, nel 2021, ha versato un contributo di CHF 68'410.00 da riversare al fondo FER, di cui è stato 
effettuato un prelievo nella misura di CHF 35'024.00 impiegato per sovvenzionare le seguenti spese di 
gestione corrente che risultano dunque avere un impatto neutro sulla gestione corrente. 

Sussidi abbonamento mezzi pubblici  CHF    7'784.85 

Costi netti per Flexicard  CHF    5’540.00  

Bike Sharing  CHF    8’616.00  

Illuminazione natalizia  CHF    4'700.20  

Sostituzione lampade Scuola dell’Infanzia   CHF    8'382.95 
 

Utilizzo Fondo Energie Rinnovabili   
  

CHF   35'024.00  
 
 
 

9 - FINANZE  
 
 
Finanze Spese (in CHF) Ricavi (in CHF) Ricavi netti 

Consuntivo 2021 860'677.00 4'100'033.95 3’239’356.95 

Preventivo 2021 800'750.00 578.905.00  

Consuntivo 2020 819'415.09 4'307'973.72 3'488'558.63 
 
 

Rispetto al consuntivo dell’anno precedente si registrano minori ricavi netti per CHF 249’201.68. 

 
Spese e ricavi correnti 

Le maggiori discrepanze rispetto al preventivo si evidenziano nei conti seguenti: 

 
 990 Imposte 
Al capitolo imposte evidenziamo come il gettito stimato relativo alle persone fisiche e giuridiche sia 
sostanzialmente in linea con quello indicato nel consuntivo dell’anno precedente. Le entrate per imposte 
alla fonte, seppur in netto aumento rispetto al 2020, risultano nettamente inferiori alle previsioni.  Nel 
2021 si sono registrate sopravvenienze d’imposta per gli anni precedenti quantificate in CHF 443'624.20 
e maggiori introiti da imposte speciali, in particolare derivanti da procedure speciali. 

 992 Compensazione finanziaria 
Il contributo al fondo di compensazione diretta si è rivelato inferiore alle previsioni, per contro, vi è stato 
un aumento del contributo al fondo di livellamento intercomunale di CHF 23'131.00 per rapporto al 
preventivo e di CHF 21'358.00 rispetto al consuntivo dell’anno precedente. 

 994 Gestione sostanza e debitori 
Si osserva che anche nel 2021 sono risultati inferiori alle attese i ricavi per l’affitto della palestra e della 
sala multiuso.  
Ciò è in parte riconducibile alla pandemia e in parte alla rinuncia all’utilizzo della palestra di un Istituto 
scolastico fuori comune che, avendo realizzato una nuova sede dotata di infrastrutture sportive, non ha 
più avuto necessità di fare capo alla palestra di Muzzano.  

 995 Ammortamenti 
Si richiama la specifica tabella di dettaglio allegata al Messaggio. 
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ESAME DEL CONTO DEGLI INVESTIMENTI 
 

Quest’anno sono stati realizzati investimenti nettamente inferiori di quelli preventivati per le 

motivazioni indicate nella premessa al presente Messaggio. 

Il totale degli investimenti effettuati è pari a CHF 267'453.25, mentre le entrate per investimenti si 

attestano a CHF 1'670.00 per un onere netto di CHF 265'783.25. 

Il commento ai singoli investimenti è riportato di seguito. 

 
Commento ai crediti principali 

 

020.506.04  
Nuovo piano chiusura 
elettronica stabili 

MM 164/2020 

In data 29.10.2020 il Consiglio comunale ha approvato il MM 164/2020 per la 
concessione di un credito di CHF 35'000.00 per la sostituzione dei cilindri degli 
stabili comunali. Le liquidazioni finali sono giunte nell’anno corrente. 
L’investimento sarà pertanto chiuso con il consuntivo 2022. 

662.503.02  
Sistemazione 
spogliatoi squadra 
esterna 

MM 174/2020 

In data 17.12.2020 il Consiglio comunale ha approvato il MM 174/2020 per la 
concessione di un credito di CHF 35'000.00 per la sistemazione degli spogliatoi 
della squadra esterna. I lavori sono stati ultimati e le liquidazioni finali sono 
giunte nell’anno corrente. L’investimento sarà pertanto chiuso con il consuntivo 
2022. 

669.562.02 /04 
Contributo opere PTL 
2. Fase (PAL 2/3)  
MM 64/2014 

Si tratta della partecipazione al finanziamento del PAL 2 e PAL 3 secondo la 
chiave di ripartizione approvata a suo tempo.  

771.501.00  
Progettazione 
sottostrutture 
Teglio/Ciusaretta/Selva 

MM 162/2020 

Si tratta dei costi di progettazione definitiva delle sottostrutture incluse nel 
progetto di riqualifica del nucleo di Muzzano per i quali è stato stanziato un 
credito di CHF 130'000.00. 

771.501.12  
Nuove canalizzazioni 
Orbisane 

MM 145/2019 

Nel corso dell’anno sono stati imputati CHF 2'613.35 per l’opera in oggetto. 
L’opera è stata ultimata ed il relativo investimento potrà essere chiuso non 
appena saranno ultimati i lavori di pavimentazione definitiva al momento 
sospesi in attesa della chiusura di alcuni cantieri presenti in loco per edificazioni 
private. 

771.562.05   
Consorzio CDALED 

Si tratta del totale degli importi relativi alla partecipazione comunale per la 
realizzazione delle opere consortili. 
 

775.500.00 

Manutenzione riale 
Cremignone 

MM 144/2019  

I lavori sono stati ultimati e si è in attesa della liquidazione dei relativi sussidi. 

779.581.004 

Revisione generale 
Piano Regolatore  

Si registrano dei costi sostenuti nell’ambito della procedura ricorsuale 
attualmente ancora in fase di evasione per le varianti approvate nell’anno 2020. 

881.610.02 

Riversamento 
contributi LALIA 

Le entrate per riversamento contributi LALIA sono state stimate sulla base dei 
costi sostenuti durante l’anno in relazione alla realizzazione delle nuove 
canalizzazioni Orbisane. 

886.661.01  
Utilizzo fondo FER 

La somma indicata a preventivo non ha trovato riscontro nel consuntivo in 
quanto durante l’anno non sono stati realizzati investimenti sovvenzionabili 
tramite il fondo FER. 

 
 

Non vi sono crediti d’investimento da chiudere con il consuntivo 2021. 









CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2021 Pagina

Comune di Muzzano

1
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 148'373.00

 578'905.00
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POTERE LEGISLATICO ED ESECUTIVO
AMMINISTRAZIONE GENERALE

PROTEZIONE GIURIDICA
POLIZIA
POLIZIA DEL FUOCO
MILITARE
PROTEZIONE CIVILE

SCUOLA DELL'INFANZIA
SCUOLE PUBBLICHE

PROMOZIONI CULTURALI
PARCHI PUBBLICI E SENTIERI
ATTIVITÀ SPORTIVE
ALTRE ATTIVITÀ DEL TEMPO LIBERO
CULTO
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P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

010
020

110
111
114
115
116

220
221

330
333
334
335
339

S P E S E   

 72'192.90
 775'677.05

 40'771.50
 100'000.00

 17'972.80
 6'173.95

 23'178.20

 227'716.60
 514'721.69

 6'865.35
 11'410.48

 1'200.00
 27'819.60
 17'000.00

 847'869.95

 188'096.45

 742'438.29

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.45

 15.56

 0.82

 2.01

 0.36

 0.12

 0.46

 4.57

 10.32

 0.14

 0.23

 0.02

 0.56

 0.34

 0.00
 51'756.98

 20'788.60
 18'475.00

 0.00
 0.00
 0.00

 29'781.10
 66'355.65

 5'212.29
 0.00
 0.00

 1'000.00
 0.00

 51'756.98

 39'263.60

 96'136.75

 0.00

 1.08

 0.43

 0.38

 0.00

 0.00

 0.00

 0.62

 1.38

 0.11

 0.00

 0.00

 0.02

 0.00

R I C A V I    % %

 796'112.97

 148'832.85

 646'301.54

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese
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ALTRE SPESE PER LA SANITÀ

AVS E CM
CASE PER ANZIANI
ASSISTENZA

STRADE COMUNALI, POSTEGGI E PIAZZE
TRAFFICO REGIONALE
ALTRI COMPITI

PROTEZIONE DELLE ACQUE
RACCOLTA ED ELIMINAZIONE RIFIUTI
CIMITERO
ARGINATURA
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4

5

6
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SANITÀ

PREVIDENZA SOCIALE
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PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

446
449

550
557
558

662
665
669

771
772
774
775
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 3'976.00
 26'060.80

 425'509.80
 456'684.12
 276'379.76

 511'285.99
 159'118.45

 15'200.35

 126'959.45
 161'455.32

 7'728.80
 18'471.85

 64'295.43

 30'036.80

 1'158'573.68

 685'604.79

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.08

 0.52

 8.53

 9.16

 5.54

 10.25

 3.19

 0.30

 2.55

 3.24

 0.16

 0.37

 0.00
 0.00

 1'804.00
 0.00
 0.00

 54'616.64
 8'460.00

 0.00

 180'604.10
 126'191.15

 4'200.00
 0.00

 6'212.29

 0.00

 1'804.00

 63'076.64

 0.00

 0.00

 0.04

 0.00

 0.00

 1.14

 0.18

 0.00

 3.76

 2.63

 0.09

 0.00

R I C A V I    % %

 58'083.14

 30'036.80

 1'156'769.68

 622'528.15

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese
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PROTEZIONE DELL'AMBIENTE

AGRICOLTURA
SELVICOLTURA
TURISMO
ENERGIA

IMPOSTE
COMPENSAZIONE FINANZIARIA
QUOTA PARTE ALLE RISORSE CANTONALI
GESTIONE SOSTANZA E DEBITORI
AMMORTAMENTI
RICAVI / PERDITE SU TASSE DIVERSE

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

777
778

880
881
883
886

990
992
993
994
995
999

S P E S E   

 0.00
 1'423.00

 0.00
 15'686.50

 8'545.55
 68'410.00

 4'214.50
 330'136.00

 0.00
 31'362.78

 489'292.26
 5'671.46

 316'038.42

 92'642.05

 860'677.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.00

 0.03

 0.00

 0.31

 0.17

 1.37

 0.08

 6.62

 0.00

 0.63

 9.81

 0.11

 0.00
 390.00

 0.00
 0.00
 0.00

 130'800.20

 3'932'108.01
 0.00

 33'133.88
 133'839.40

 0.00
 952.66

 311'385.25

 130'800.20

 4'100'033.95

 0.00

 0.01

 0.00

 0.00

 0.00

 2.72

 81.91

 0.00

 0.69

 2.79

 0.00

 0.02

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 4'986'272.86  100.00 %  4'800'469.66  100.00 %

D I S A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  185'803.20  3.87 %

 4'986'272.86  4'986'272.86

R I C A V I    % %

 38'158.15

 3'239'356.95

 4'653.17Maggior spese

Maggior ricavo

Maggior ricavo
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
CONSUNTIVO  2021    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

SPESE CORRENTI 

RICAVI CORRENTI 

 4'986'272.86

 4'800'469.66

 4'799'386.00

 1'300'328.00

 5'002'522.66

 5'064'989.16

3

4

SPESE PER IL PERSONALE 
SPESE PER BENI E SERVIZI 
INTERESSI PASSIVI 
AMMORTAMENTI 
RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE 
CONTRIBUTI PROPRI 
VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA 

IMPOSTE 
REGALIE E CONCESSIONI 
REDDITI DELLA SOSTANZA 
RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE 
CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO 
RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI 
CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI 
PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA 

 1'393'252.30
 832'057.14

 32'830.03
 497'710.97
 471'790.35

 1'670'222.07
 88'410.00

 3'919'211.66
 29'583.00

 146'735.75
 506'017.88

 33'133.88
 10'204.00

 120'559.49
 35'024.00

 1'371'400.00
 760'370.00

 36'750.00
 453'000.00
 466'100.00

 1'621'766.00
 90'000.00

 370'000.00
 29'573.00

 169'905.00
 474'550.00

 38'000.00
 4'800.00

 143'500.00
 70'000.00

 1'307'572.63
 819'281.65

 39'103.31
 474'950.78
 464'579.91

 1'812'867.38
 84'167.00

 4'097'446.75
 29'534.00

 171'765.55
 541'495.79

 37'053.67
 7'274.00

 137'574.20
 42'845.20

30
31
32
33
35
36
38

40
41
42
43
44
45
46
48
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300

301

302

303

304

305

306

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

ONORARI E INDENNITÀ A AUTORITÀ E COMMISSIONI

STIPENDI E INDENNITÀ AL PERSONALE AMMINISTRATIVO

STIPENDI E INDENNITÀ A DOCENTI

CONTRIBUTI AVS, AI, IPG, E AD

CONTRIBUTI A CASSE PENSIONI E DI PREVIDENZA

PREMI ASSICURAZIONE INFORTUNI E MALATTIE

ABBIGLIAMENTI DI SERVIZIO, INDENNITÀ ALLOGGIO E PASTI

COMPENSI A TERZI PER PERSONALE AVVENTIZIO

ALTRE SPESE PER IL PERSONALE

MATERIALE D'UFFICIO, SCOLASTICO E STAMPATI

ACQUISTO MOBILI, MACCHINE, VEICOLI ED ATTREZZATURE

ACQUA, ENERGIA E COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTENZIONE STABILI E STRUTTURE (PRESTAZIONI TERZI)

MANUTENZIONI MOBILI, MACCHINE, VEICOLI E ATTREZZATURE

LOCAZIONI, AFFITTI, NOLEGGI O TASSE D'UTILIZZAZIONE

RIMBORSO SPESE

SERVIZI ED ONORARI

ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI

CONSUNTIVO  2021    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 60'500.00

 744'350.75

 310'618.35

 94'830.25

 135'309.30

 38'811.05

 2'498.35

 1'168.75

 5'165.50

 42'008.82

 39'100.02

 75'437.10

 49'491.25

 283'878.50

 18'353.43

 25'109.65

 11'653.00

 275'237.51

 11'787.86

 55'600.00

 681'719.65

 294'881.40

 91'324.68

 128'792.70

 43'248.20

 2'332.25

 5'373.75

 4'300.00

 41'405.53

 7'857.81

 66'737.35

 56'197.78

 239'583.64

 10'632.55

 25'337.75

 12'430.70

 335'146.65

 23'951.89

 61'500.00

 711'900.00

 308'100.00

 94'000.00

 140'000.00

 45'400.00

 1'500.00

 6'000.00

 3'000.00

 41'500.00

 34'500.00

 66'120.00

 42'000.00

 202'500.00

 15'500.00

 21'000.00

 26'000.00

 297'650.00

 13'600.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.21

 14.93

 6.23

 1.90

 2.71

 0.78

 0.05

 0.02

 0.10

 0.84

 0.78

 1.51

 0.99

 5.69

 0.37

 0.50

 0.23

 5.52

 0.24

3

30

31

SPESE CORRENTI

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

 4'986'272.86

 1'393'252.30

 832'057.14

 5'002'522.66

 1'307'572.63

 819'281.65

 4'799'386.00

 1'371'400.00

 760'370.00

 100.00

 27.94

 16.69

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

320

322

323

329

330

331

351

352

361

362

365

366

380

385

INTERESSI PASSIVI PER IMPEGNI CORRENTI

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA

INTERESSI PASSIVI PER CONTI SPECIALI

ALTRI INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI SU BENI PATRIMONIALI

AMMORTAMENTI ORDINARI SU BENI AMMINISTRATIVI

RIMBORSI A CANTONI

RIMBORSI A COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CONTRIBUTI PROPRI CANTONI

CONTRIBUTI PROPRI COMUNI E CONSORZI

CONTRIBUTI PROPRI ISTITUZIONI PRIVATE

CONTRIBUTI PROPRI ECONOMIE PRIVATE

ACCANTONAMENTI MANUTENZ. STRAORDINARIA CANALIZZAZIONI

RIVERSAMENTO AL FONDO FER

CONSUNTIVO  2021    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 63.11

 28'899.67

 2'400.00

 1'467.25

 8'418.71

 489'292.26

 90'959.65

 380'830.70

 832'561.22

 418'243.62

 227'337.75

 192'079.48

 20'000.00

 68'410.00

 0.00

 29'846.66

 2'400.00

 6'856.65

 16'574.67

 458'376.11

 79'820.65

 384'759.26

 883'101.76

 501'944.71

 253'471.31

 174'349.60

 20'000.00

 64'167.00

 200.00

 27'150.00

 2'400.00

 7'000.00

 17'500.00

 435'500.00

 86'000.00

 380'100.00

 776'000.00

 390'000.00

 235'150.00

 220'616.00

 20'000.00

 70'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00

 0.58

 0.05

 0.03

 0.17

 9.81

 1.82

 7.64

 16.70

 8.39

 4.56

 3.85

 0.40

 1.37

32

33

35

36

38

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA

 32'830.03

 497'710.97

 471'790.35

 1'670'222.07

 88'410.00

 39'103.31

 474'950.78

 464'579.91

 1'812'867.38

 84'167.00

 36'750.00

 453'000.00

 466'100.00

 1'621'766.00

 90'000.00

 0.66

 9.98

 9.46

 33.50

 1.77

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400

401

402

403

410

421

423

430

431

432

434

435

436

437

IMPOSTE SUL REDDITO E SULLA SOSTANZA

IMPOSTE SULL'UTILE E SUL CAPITALE

IMPOSTE IMMOBILIARI

IMPOSTE SPECIALI SUL REDDITO DELLA SOSTANZA

REGALIE E CONCESSIONI

CREDITI

REDDITI IMMOBILIARI DI BENI PATRIMONIALI

TASSE D'ESENZIONE

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

RICAVI OSPEDALIERI CASE DI CURA E REFEZIONI IN GENERE

ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE E SERVIZI

VENDITE

RIMBORSI

MULTE

CONSUNTIVO  2021    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 2'935'804.36

 600'000.00

 225'000.00

 158'407.30

 29'583.00

 15'649.35

 131'086.40

 0.00

 28'565.79

 6'592.40

 335'239.94

 5'193.20

 111'951.55

 18'475.00

 3'290'306.25

 550'000.00

 225'000.00

 32'140.50

 29'534.00

 27'003.05

 144'762.50

 750.00

 64'435.82

 4'560.55

 377'663.36

 5'167.20

 51'613.86

 37'305.00

 350'000.00

 0.00

 0.00

 20'000.00

 29'573.00

 21'500.00

 148'405.00

 1'000.00

 33'000.00

 4'500.00

 355'000.00

 3'000.00

 48'050.00

 30'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 61.16

 12.50

 4.69

 3.30

 0.62

 0.33

 2.73

 0.00

 0.60

 0.14

 6.98

 0.11

 2.33

 0.38

4

40

41

42

43

RICAVI CORRENTI

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

 4'800'469.66

 3'919'211.66

 29'583.00

 146'735.75

 506'017.88

 5'064'989.16

 4'097'446.75

 29'534.00

 171'765.55

 541'495.79

 1'300'328.00

 370'000.00

 29'573.00

 169'905.00

 474'550.00

 100.00

 81.64

 0.62

 3.06

 10.54

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

440

451

452

461

469

480

485

PARTECIPAZIONI ALLE ENTRATE DELLA CONFEDERAZIONE

RIMBORSI DA CANTONE

RIMBORSI DA COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CANTONI

ALTRI CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

ACCANTONAMENTI MANUTENZ. STRAORDINARIA CANALIZZAZIONI

RIVERSAMENTO AL FONDO ENERGIE RINNOVABILI

CONSUNTIVO  2021    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 33'133.88

 1'804.00

 8'400.00

 113'797.20

 6'762.29

 0.00

 35'024.00

 37'053.67

 1'844.00

 5'430.00

 131'504.20

 6'070.00

 0.00

 42'845.20

 38'000.00

 1'800.00

 3'000.00

 140'500.00

 3'000.00

 20'000.00

 50'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.69

 0.04

 0.17

 2.37

 0.14

 0.00

 0.73

44

45

46

48

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA

 33'133.88

 10'204.00

 120'559.49

 35'024.00

 37'053.67

 7'274.00

 137'574.20

 42'845.20

 38'000.00

 4'800.00

 143'500.00

 70'000.00

 0.69

 0.21

 2.51

 0.73

CONTO %
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300.01
300.02
300.03
303.01
309.01
310.05
317.01
365.01

Indennità consiglieri comunali
Onorari ai municipali
Indennità ai municipali

Contributi AVS/AI/IPG/AD
Corsi aggiornamento e studio

Materiale votazioni ed elezioni
Rimborso spese
Finanziamento ai partiti

CONSUNTIVO       2021

 8'950.00
 21'500.00
 30'050.00

 3'291.35
 535.50

 2'616.05
 0.00

 5'250.00

 10'000.00
 21'500.00
 30'000.00

 2'500.00
 1'000.00

 2'000.00
 500.00

 5'250.00

SPESE  

010 POTERE LEGISLATICO ED ESECUTIVO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  72'192.90  65'326.70 72'750.00

SALDO  65'326.70 72'750.00 72'192.90

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 7'150.00
 21'500.00
 26'950.00

 2'577.95
 0.00

 1'898.75
 0.00

 5'250.00
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301.00
301.01
301.02
303.01
304.01
305.01
308.01
309.01
310.01
310.02
310.03
310.04
311.01
312.01
312.02
312.03
313.01
314.01
314.02
315.01
316.01
316.02
318.01
318.02
318.03
318.04
318.05

Stipendi
Indennità di famiglia
Stipendi personale pulizie

Contributi AVS/AI/IPG/AD
Contributi cassa pensione

Premi assicurazione infortuni e malattie
Personale avventizio
Corsi aggiornamento e studio

Materiale cancelleria
Fotocopie e fotocopiatrici

Abbonamenti a giornali e riviste
Inserzioni Foglio ufficiale e giornali

Acquisto mobili e macchine per ufficio
Energia elettrica
Combustibile e riscaldamento

Acqua potabile
Materiale di pulizia

Manutenzione stabili
Manutenzione riscaldamento
Manutenzione mobilio e macchine per ufficio

Manutenzione computer e assistenza
Abbonamenti informatici

Spese conti correnti postali
Spese postali (porti)

Spese telefoniche
Spese esecutive
Spese bancarie

CONSUNTIVO       2021

 398'060.15
 1'103.90
 2'189.10

 36'230.05
 51'363.75

 15'693.10
 668.75

 4'630.00

 8'619.12
 9'621.35

 1'142.40
 2'532.85

 30'206.12
 1'422.65
 4'221.35

 248.45
 859.30

 11'616.65
 0.00

 1'668.90

 7'935.30
 15'390.20

 2'601.92
 11'182.85

 4'138.70
 6'052.04

 586.41

 386'000.00
 1'500.00

 0.00

 36'000.00
 47'000.00

 13'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 8'000.00
 9'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 25'000.00
 1'500.00
 4'000.00

 500.00
 1'000.00

 5'000.00
 500.00

 1'000.00

 6'000.00
 13'000.00

 3'000.00
 12'000.00

 9'000.00
 7'000.00

 300.00

SPESE  

020 AMMINISTRAZIONE GENERALE

3 SPESE CORRENTI

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 345'451.45
 1'387.65

 0.00

 31'146.05
 44'668.10

 17'023.15
 1'000.00
 4'300.00

 7'903.73
 9'904.55

 1'039.00
 1'872.95

 4'696.50
 1'383.75
 5'920.00

 113.10
 310.90

 5'053.10
 20'706.95

 3'150.20

 11'052.70
 12'561.85

 2'148.71
 9'931.33

 5'743.40
 9'108.46

 388.45
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318.06
318.07
318.08
318.09
318.10
318.11
318.12
318.13
318.14
318.15
319.01
352.00
365.02

431.00
431.01
431.02
436.01
436.02

Consulenze legali
Premi assicurativi RC e protezione giuridica
Premi assicurativi cose

Spese per ricevimenti
Spese emissione imposte comunali (CSI)

Consulenze specialistiche
Ufficio tecnico comunale
Premi assicurativi stabili

Organo controllo esterno (revisione contabile)
Spese pulizie Casa comunale

Costi diversi
Direzione scolastica (riparto)

Sito internet comunale

Tasse di cancelleria

Tasse licenze edilizie
Ricavi diversi
Recuperi indennità perdita di guadagno

Recupero spese esecutive

CONSUNTIVO       2021

 23'300.00
 4'553.30
 3'437.00

 8'360.09
 17'464.35

 29'909.65
 11'127.95

 1'650.00

 6'462.00
 3'723.70

 6'145.40
 25'315.90

 4'242.35

 15'000.00
 3'000.00
 3'300.00

 6'000.00
 18'000.00

 40'000.00
 5'000.00
 1'650.00

 6'500.00
 5'500.00

 3'000.00
 26'000.00

 500.00

 8'000.00

 18'000.00
 6'000.00

 0.00

 1'000.00

SPESE  

020

 5'640.40

 8'421.60
 10'851.13
 26'535.70

 308.15

AMMINISTRAZIONE GENERALE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  57'579.58 33'000.00 51'756.98

TOTALE  SPESE  775'677.05  744'140.93 728'750.00

SALDO  686'561.35 695'750.00 723'920.07

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 16'613.55
 4'915.40
 3'333.40

 6'063.10
 20'671.40

 81'822.10
 5'581.25
 1'650.00

 6'462.00
 6'429.65

 5'618.15
 24'430.10

 2'584.80

 6'451.25

 17'454.45
 32'622.37

 0.00

 1'051.51
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301.03
303.01
305.01
318.16
318.17
319.02
352.01

410.02
431.03
434.00
434.01
436.00
461.01

Mercedi tutori e curatori
Contributi AVS/AI/IPG/AD
Premi assicurazione infortuni e malattie

Prestazioni geometra
Misurazioni catastali (tenuta a giorno)

Tassa pannelli pubblicitari
Rimborso a Autorità Regionale di protezione

Tasse affissioni e pubblicità
Tasse naturalizzazioni
Tassa cani

Recuperi da privati costi misurazioni catastali
Recupero mercedi

Sussidio aggiornamento mappa catastale

CONSUNTIVO       2021

 9'421.95
 0.00

 113.45

 5'114.15
 13'623.10

 1'605.00
 10'893.85

 4'000.00
 0.00

 400.00

 5'000.00
 20'000.00

 1'600.00
 10'000.00

 3'200.00
 1'000.00
 6'500.00

 12'000.00
 500.00

 1'500.00

SPESE  

110

 3'210.00
 2'700.00
 6'875.00

 5'898.00
 0.00

 2'105.60

PROTEZIONE GIURIDICA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  19'987.95 24'700.00 20'788.60

TOTALE  SPESE  40'771.50  31'733.70 41'000.00

SALDO  11'745.75 16'300.00 19'982.90

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 4'318.70
 787.95

 0.00

 1'267.75
 13'079.65

 1'605.00
 10'674.65

 1'610.00
 1'950.00
 7'175.00

 5'997.55
 1'078.80

 2'176.60
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352.02

437.01

Servizio di polizia comunale

Multe diverse

CONSUNTIVO       2021

 100'000.00  100'000.00

 30'000.00

SPESE  

111

 18'475.00

POLIZIA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  37'305.00 30'000.00 18'475.00

TOTALE  SPESE  100'000.00  100'000.00 100'000.00

SALDO  62'695.00 70'000.00 81'525.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 100'000.00

 37'305.00
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352.03 Partecipazione Corpo civici pompieri Città di Lugano

CONSUNTIVO       2021

 17'972.80  15'000.00

SPESE  

114 POLIZIA DEL FUOCO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  17'972.80  14'616.75 15'000.00

SALDO  14'616.75 15'000.00 17'972.80

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 14'616.75
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365.03 Partecipazione Consorzio Piazza di Tiro Grancia

CONSUNTIVO       2021

 6'173.95  5'000.00

SPESE  

115 MILITARE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  6'173.95  4'561.25 5'000.00

SALDO  4'561.25 5'000.00 6'173.95

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 4'561.25
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352.04 Partecipazione Consorzio Protezione Civile Lugano

CONSUNTIVO       2021

 23'178.20  25'000.00

SPESE  

116 PROTEZIONE CIVILE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  23'178.20  24'094.55 25'000.00

SALDO  24'094.55 25'000.00 23'178.20

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 24'094.55
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301.02
301.04
302.01
302.02
303.01
304.01
305.01
310.06
310.07
311.02
312.01
312.02
312.03
313.01
313.03
314.01
314.02
314.03
315.02
318.03
318.13
319.01

432.01
436.01
452.00
461.02

Stipendi personale pulizie
Stipendi personale cucina
Stipendi docenti

Stipendi docenti supplenti
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattie
Materiale didattico

Acquisto giochi
Acquisto arredamento

Energia elettrica
Combustibile e riscaldamento

Acqua potabile
Materiale di pulizia
Spese refezione

Manutenzione stabili
Manutenzione riscaldamento

Manutenzione giardino
Manutenzione arredamento
Spese telefoniche

Premi assicurativi stabili
Costi diversi

Tasse refezione
Recuperi indennità perdita di guadagno

Tasse frequenze allievi da fuori comuni
Sussidio cantonale stipendi docenti

CONSUNTIVO       2021

 14'565.70
 50'617.10
 83'844.40

 1'949.40
 14'536.05

 10'362.60
 6'329.00
 2'534.55

 670.50
 698.85

 1'738.75
 3'152.95

 801.25
 661.15

 19'764.10

 8'561.50
 848.05

 2'341.90
 1'469.05

 955.10

 830.00
 484.65

 11'500.00
 42'000.00
 84'000.00

 2'000.00
 14'000.00

 16'500.00
 4'000.00
 3'000.00

 500.00
 500.00

 2'000.00
 3'000.00

 500.00
 1'000.00

 15'000.00

 2'000.00
 500.00

 500.00
 2'500.00

 300.00

 850.00
 1'500.00

 4'500.00
 1'000.00

 1'800.00
 19'000.00

SPESE  

220

 6'592.40
 1'142.70

 4'800.00
 16'696.00

SCUOLA DELL'INFANZIA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 15'037.20
 48'473.95
 79'945.60

 5'114.00
 13'427.85

 15'156.15
 4'967.30
 3'191.10

 59.05
 139.30

 1'691.25
 419.75

 526.10
 353.95

 13'206.30

 6'656.70
 661.75

 0.00
 267.50

 0.00

 830.00
 386.95

 4'560.55
 0.00

 3'630.00
 17'675.00
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469.02 Contributo da lascito Ruggia

CONSUNTIVO       2021

 500.00

SPESE  

220

 550.00

SCUOLA DELL'INFANZIA

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  26'415.55 26'800.00 29'781.10

TOTALE  SPESE  227'716.60  210'511.75 207'650.00

SALDO  184'096.20 180'850.00 197'935.50

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 550.00
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301.02
301.05
302.01
302.02
303.01
304.01
305.01
310.02
310.06
310.08
311.02
311.03
312.01
312.02
312.03
313.01
314.01
314.02
314.03
314.04
314.05
314.06
315.02
315.03
315.04
316.01
317.02

Stipendi personale pulizie
Stipendi personale mensa
Stipendi docenti

Stipendi docenti supplenti
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattie
Fotocopie e fotocopiatrici

Materiale didattico
Biblioteca scolastica

Acquisto arredamento
Acquisto attrezzi palestra

Energia elettrica
Combustibile e riscaldamento
Acqua potabile

Materiale di pulizia
Manutenzione stabili

Manutenzione riscaldamento
Manutenzione giardino
Pulizie straordinarie

Pulizie palestra e spogliatoi
Abbonamenti centro comunale

Manutenzione arredamento
Manutenzione biennale attrezzi palestra

Manutenzione parco giochi
Manutenzione computer e assistenza
Scuola verde

CONSUNTIVO       2021

 15'363.80
 12'349.90

 218'645.30

 6'179.25
 21'598.50

 46'510.95
 6'410.70
 5'802.40

 8'196.00
 273.60

 281.40
 809.75

 6'894.05
 18'149.85

 5'029.75

 2'668.10
 41'206.05

 1'927.40
 0.00

 6'462.00

 16'262.75
 5'099.95

 1'606.25
 3'812.60

 713.40
 1'784.15
 6'571.00

 20'000.00
 14'000.00

 217'100.00

 5'000.00
 20'500.00

 47'500.00
 7'500.00
 6'000.00

 9'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 7'000.00
 20'000.00

 500.00

 3'000.00
 10'000.00

 1'000.00
 500.00

 7'500.00

 15'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 4'500.00

 500.00
 2'000.00
 2'000.00

SPESE  

221 SCUOLE PUBBLICHE

3 SPESE CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 16'589.05
 13'110.95

 207'949.25

 1'872.55
 22'200.13

 42'088.45
 7'766.20
 5'795.85

 8'704.65
 1'035.90

 59.90
 918.15

 4'175.75
 19'254.85

 0.00

 856.25
 17'954.45

 4'681.75
 0.00

 4'976.85

 12'751.85
 5'986.70

 769.15
 0.00

 0.00
 1'723.20

 0.00
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317.03
317.04
317.05
318.03
318.13
319.01
352.05
352.06
365.04
366.01

436.01
436.03
436.04
436.05
452.00
461.02

Corso di sci
Attività sportive
Credito d'istituto

Spese telefoniche
Premi assicurativi stabili

Costi diversi
Costi frequenza allievi fuori comune
Riparto costi docenti esterni

Mensa scolastica
Contributo Scuola Media Breganzona

Recuperi indennità perdita di guadagno
Rimborsi diversi

Contributo corso di sci
Tasse refezione

Tasse frequenze allievi da fuori comuni
Sussidio cantonale stipendi docenti

CONSUNTIVO       2021

 0.00
 2'120.10
 2'961.90

 1'460.05
 8'250.00

 538.25
 600.00

 34'552.70

 3'499.84
 130.00

 16'000.00
 1'500.00
 6'000.00

 1'000.00
 8'200.00

 2'000.00
 600.00

 38'000.00

 10'000.00
 2'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 10'000.00
 18'000.00

 1'200.00
 50'000.00

SPESE  

221

 7'375.00
 11'715.55

 0.00
 17'079.50

 3'600.00
 26'585.60

SCUOLE PUBBLICHE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  85'000.45 82'200.00 66'355.65

TOTALE  SPESE  514'721.69  463'223.48 515'400.00

SALDO  378'223.03 433'200.00 448'366.04

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 6'664.00
 550.00

 5'216.70

 842.10
 8'250.00

 626.60
 600.00

 37'322.25

 0.00
 1'930.00

 18'488.20
 2'377.70

 2'915.40
 11'933.55

 1'800.00
 47'485.60
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311.04
318.18

469.00

Acquisto beni comunali
Promozione attività culturali

Contributi per attività culturali

CONSUNTIVO       2021

 0.00
 6'865.35

 1'000.00
 7'000.00

 500.00

SPESE  

330

 5'212.29

PROMOZIONI CULTURALI

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  5'000.00 500.00 5'212.29

TOTALE  SPESE  6'865.35  6'860.85 8'000.00

SALDO  1'860.85 7'500.00 1'653.06

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 0.00
 6'860.85

 5'000.00
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314.07 Manutenzione sedimi pubblici

CONSUNTIVO       2021

 11'410.48  10'000.00

SPESE  

333 PARCHI PUBBLICI E SENTIERI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  11'410.48  9'733.70 10'000.00

SALDO  9'733.70 10'000.00 11'410.48

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 9'733.70
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365.00 Contributi società sportive giovani allievi

CONSUNTIVO       2021

 1'200.00  2'000.00

SPESE  

334 ATTIVITÀ SPORTIVE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'200.00  500.00 2'000.00

SALDO  500.00 2'000.00 1'200.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 500.00
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312.01
312.03
318.00
318.30
319.01
365.06
365.10
365.11
365.12
365.13
365.14
365.15
365.16
365.17
365.18
365.19
365.20
365.21

469.01

Energia elettrica
Acqua potabile
Distributore automatico caffé

Manifestazioni per i giovani
Costi diversi

Contributi e tasse sociali diversi
Contributo ConProBio
Contributo Gruppo ricreativo anziani Sorengo

Contributo corsi educazione musicale
Contributo uso infrastrutture TCS

Contributo Assemblea genitori
Contributo Aiuto terzo mondo

Contributo Associazione l'Orto
Contributo Centesimo di solidarietà
Contributo Notte del Racconto

Contributo Fondazione OSI
Contributo Associazione Facciamo la corte

Contributo Associazione Ricreativa e Culturale

Contributi per Associazione Ricreativa e Culturale

CONSUNTIVO       2021

 662.00
 30.80

 1'200.00

 0.00
 0.00

 2'026.80
 4'900.00

 0.00

 0.00
 5'000.00

 1'500.00
 1'500.00

 2'000.00
 1'000.00

 0.00

 2'000.00
 0.00

 6'000.00

 800.00
 120.00

 1'200.00

 1'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 5'000.00

 500.00

 500.00
 5'000.00

 1'500.00
 1'500.00

 2'000.00
 1'000.00

 500.00

 2'000.00
 2'000.00

 5'000.00

 2'000.00

SPESE  

335

 1'000.00

ALTRE ATTIVITÀ DEL TEMPO LIBERO

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  520.00 2'000.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  27'819.60  36'540.90 32'620.00

SALDO  36'020.90 30'620.00 26'819.60

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 1'259.60
 120.00

 1'200.00

 227.00
 188.50

 2'145.80
 3'500.00

 500.00

 400.00
 5'000.00

 1'500.00
 1'500.00

 2'000.00
 1'000.00

 0.00

 2'000.00
 0.00

 14'000.00

 520.00
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362.03
362.04

Contributo Parrocchia Muzzano
Contributo Oratorio Agnuzzo

CONSUNTIVO       2021

 15'000.00
 2'000.00

 15'000.00
 2'000.00

SPESE  

339 CULTO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  17'000.00  17'000.00 17'000.00

SALDO  17'000.00 17'000.00 17'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 15'000.00
 2'000.00
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318.27
351.03

Servizio profilassi dentaria
Servizio dentario-medico scolastico

CONSUNTIVO       2021

 768.00
 3'208.00

 1'000.00
 8'000.00

SPESE  

446 SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  3'976.00  4'964.10 9'000.00

SALDO  4'964.10 9'000.00 3'976.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 1'220.00
 3'744.10



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2021 Pagina

Comune di Muzzano

28

313.00
318.28
365.05
365.23

Emergenza Covid-19
Servizio medico festivo
Contributo Croce Verde Lugano

Noleggio defibrillatore

CONSUNTIVO       2021

 10'085.30
 1'564.00

 12'576.30

 1'835.20

 5'000.00
 1'700.00

 15'000.00

 0.00

SPESE  

449 ALTRE SPESE PER LA SANITÀ

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  26'060.80  40'158.35 21'700.00

SALDO  40'158.35 21'700.00 26'060.80

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 24'682.45
 1'628.00

 12'012.70

 1'835.20
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361.00

451.00

Contributo CM-AVS-AI e PC

Contributo gerenza Agenzia AVS

CONSUNTIVO       2021

 425'509.80  400'000.00

 1'800.00

SPESE  

550

 1'804.00

AVS E CM

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  1'844.00 1'800.00 1'804.00

TOTALE  SPESE  425'509.80  499'082.60 400'000.00

SALDO  497'238.60 398'200.00 423'705.80

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 499'082.60

 1'844.00
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352.09
352.10
362.01

Spese investimenti altre case anziani
Casa anziani Al Pagnolo
Contributo anziani ospiti in istituti

CONSUNTIVO       2021

 4'289.70
 59'696.35

 392'698.07

 5'000.00
 60'000.00

 365'000.00

SPESE  

557 CASE PER ANZIANI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  456'684.12  547'460.61 430'000.00

SALDO  547'460.61 430'000.00 456'684.12

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 5'612.00
 64'866.50

 476'982.11
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361.01
361.03
365.07
365.08
365.09
366.08
366.09

Partecipazione spese assistenziali
Sostegno famiglie e protezione minorenni
Contributi ad enti sociali

Contributi per il SACD
Contributo per servizi d'appoggio

Mantenimento anziani a domicilio
Prestazione complementare comunale

CONSUNTIVO       2021

 42'949.42
 33'966.00

 2'500.00

 93'837.96
 70'295.35

 17'035.53
 15'795.50

 40'000.00
 25'000.00

 2'500.00

 95'000.00
 71'000.00

 18'000.00
 25'000.00

SPESE  

558 ASSISTENZA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  276'379.76  308'517.92 276'500.00

SALDO  308'517.92 276'500.00 276'379.76

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 50'771.79
 27'886.37

 2'500.00

 110'070.28
 80'287.28

 19'102.20
 17'900.00
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301.00
301.01
303.01
304.01
305.01
306.01
308.01
311.05
312.04
313.02
313.04
314.08
314.09
314.10
314.11
314.15
315.05
315.06
318.03
318.19
318.25
319.01

434.05
434.06
436.01
436.03

Stipendi
Indennità di famiglia
Contributi AVS/AI/IPG/AD

Contributi cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattie

Abbigliamento operai
Personale avventizio
Acquisto macchine e attrezzature

Energia e illuminazione
Acquisto carburante

Materiale di consumo
Servizio callaneve e sale

Manutenzione illuminazione pubblica
Manutenzione segnaletica stradale
Manutenzione strade e piazze

Potenziamento illuminazione pubblica
Manutenzione macchinari, attrezzi

Manutenzione veicoli
Spese telefoniche
Tasse e assicurazioni veicoli

Assicurazioni stabili e beni mobili
Costi diversi

Vignette posteggi
Parchimetri

Recuperi indennità perdita di guadagno
Rimborsi diversi

CONSUNTIVO       2021

 238'786.75
 1'892.40

 19'174.30

 27'072.00
 10'264.80

 2'498.35
 500.00

 7'103.90

 31'539.35
 5'390.40

 5'069.79
 53'498.70

 2'694.95
 507.92

 65'945.00

 20'524.65
 3'139.08

 5'944.15
 1'611.10
 6'415.85

 660.00
 1'052.55

 231'000.00
 1'900.00

 21'000.00

 29'000.00
 20'500.00

 1'500.00
 5'000.00
 5'000.00

 25'000.00
 6'000.00

 4'000.00
 45'000.00

 3'000.00
 5'000.00

 45'000.00

 3'000.00
 2'000.00

 4'000.00
 1'300.00
 7'000.00

 650.00
 3'000.00

 10'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

SPESE  

662

 10'790.00
 4'491.69

 26'052.35
 8'732.60

STRADE COMUNALI, POSTEGGI E PIAZZE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 235'458.30
 1'892.40

 21'184.75

 26'880.00
 13'491.55

 2'332.25
 4'373.75
 2'043.96

 30'673.15
 5'274.95

 3'928.18
 64'621.50

 7'359.75
 1'726.90

 44'761.59

 0.00
 2'757.35

 3'688.35
 1'481.40
 7'172.75

 660.00
 12'110.80

 13'415.00
 1'340.66

 0.00
 3'388.70
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436.06 Pubblicità pulmino comunale

CONSUNTIVO       2021

 4'550.00

SPESE  

662

 4'550.00

STRADE COMUNALI, POSTEGGI E PIAZZE

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  22'694.36 17'550.00 54'616.64

TOTALE  SPESE  511'285.99  493'873.63 468'850.00

SALDO  471'179.27 451'300.00 456'669.35

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 4'550.00
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366.02
366.03
366.04
366.05
366.06
366.07

436.07

Sussidi utenti mezzi pubblici
Comunità tariffale
Finanziamento trasporti pubblici

Acquisto giornaliere FFS
Finanziamento trasporto TPL

Bike sharing

Vendita carte giornaliere FFS

CONSUNTIVO       2021

 7'784.85
 15'121.00
 55'922.00

 14'000.00
 57'674.60

 8'616.00

 13'000.00
 10'000.00
 63'000.00

 14'000.00
 67'000.00

 8'616.00

 8'000.00

SPESE  

665

 8'460.00

TRAFFICO REGIONALE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  5'830.00 8'000.00 8'460.00

TOTALE  SPESE  159'118.45  135'417.40 175'616.00

SALDO  129'587.40 167'616.00 150'658.45

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 8'140.20
 6'818.00

 33'279.00

 14'000.00
 64'564.20

 8'616.00

 5'830.00
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352.11
352.12
352.13

Contributo Commissione Regionale dei Trasporti
Contributo Unità gestione mobilità (UGM)
Contributo Ente Regionale di Sviluppo (ERS-L)

CONSUNTIVO       2021

 282.90
 12'082.45

 2'835.00

 500.00
 8'000.00
 3'000.00

SPESE  

669 ALTRI COMPITI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  15'200.35  13'524.15 11'500.00

SALDO  13'524.15 11'500.00 15'200.35

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 147.10
 10'510.55

 2'866.50
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312.01
312.03
314.20
314.21
318.31
352.07
352.08
380.00

434.07
434.08
480.00

Energia elettrica
Acqua potabile
Manutenzione canalizzazioni

Pulizie caditoie
Costi IVA aliquota a saldo

Contributo CDALED
Contributo Consorzio Pulizia Lago Ceresio
Accanton. manutenzione straordinaria canalizzazioni

Tassa d'uso canalizzazioni
Tassa allacciamento canalizzazioni

Accanton.manutenzione straordinaria canalizzazioni

CONSUNTIVO       2021

 90.10
 1'044.30
 1'978.90

 9'658.45
 5'056.85

 86'231.15
 2'899.70

 20'000.00

 100.00
 500.00

 16'000.00

 6'000.00
 4'000.00

 86'000.00
 3'000.00

 20'000.00

 150'000.00
 1'000.00

 20'000.00

SPESE  

771

 180'604.10
 0.00

 0.00

PROTEZIONE DELLE ACQUE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  189'072.60 171'000.00 180'604.10

TOTALE  SPESE  126'959.45  138'591.09 135'600.00

SALDO  53'644.65 -50'481.51-35'400.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 765.65
 117.10

 14'105.00

 9'291.00
 5'294.03

 86'047.20
 2'971.11

 20'000.00

 187'872.70
 1'199.90

 0.00
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312.05
313.05
318.20
318.21
318.22
318.23
318.24
318.25
319.01
351.01
351.02

434.02
434.03
434.04

Videosorveglianza Via Mondino
Acquisto sacchi RSU
Raccolta rifiuti urbani

Raccolta rifiuti reciclabili
Commissioni vendita sacchi RSU

Manutenzione e pulizia contenitori
Piazza compostaggio
Assicurazioni stabili e beni mobili

Costi diversi
Smaltimento rifiuti

Contributo Ecocentro Breganzona

Tassa sul sacco

Tassa base eliminazione rifiuti
Bonifici rifiuti riciclabili

CONSUNTIVO       2021

 329.40
 4'993.11

 27'425.30

 29'194.20
 2'194.90

 6'687.80
 506.95
 410.00

 1'962.01
 47'608.05

 40'143.60

 500.00
 7'000.00

 28'000.00

 25'000.00
 3'300.00

 8'000.00
 1'500.00

 400.00

 1'500.00
 45'000.00

 33'000.00

 45'000.00

 110'000.00
 3'000.00

SPESE  

772

 32'562.80

 89'349.65
 4'278.70

RACCOLTA ED ELIMINAZIONE RIFIUTI

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  140'986.55 158'000.00 126'191.15

TOTALE  SPESE  161'455.32  159'068.04 153'200.00

SALDO  18'081.49-4'800.00 35'264.17

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 245.55
 7'584.80

 33'193.70

 25'474.45
 5'685.05

 6'322.05
 660.00
 410.00

 3'415.89
 43'756.55

 32'320.00

 48'541.15

 89'886.30
 2'559.10
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312.01
314.12

431.02
435.01

Energia elettrica
Manutenzione cimitero

Ricavi diversi
Concessioni loculi e terreni

CONSUNTIVO       2021

 82.10
 7'646.70

 100.00
 7'000.00

 0.00
 1'000.00

SPESE  

774

 0.00
 4'200.00

CIMITERO

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  8'700.00 1'000.00 4'200.00

TOTALE  SPESE  7'728.80  1'183.55 7'100.00

SALDO -7'516.45 6'100.00 3'528.80

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 71.75
 1'111.80

 5'000.00
 3'700.00
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318.29 Consorzio manutenzione opere arginatura Basso Vedeggio

CONSUNTIVO       2021

 18'471.85  20'000.00

SPESE  

775 ARGINATURA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  18'471.85  13'602.67 20'000.00

SALDO  13'602.67 20'000.00 18'471.85

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 13'602.67
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314.13 Contributo Gruppo di lavoro Laghetto di Muzzano

CONSUNTIVO       2021

 0.00  5'000.00

SPESE  

777 PROTEZIONE DELLA NATURA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00 5'000.00

SALDO  0.00 5'000.00 0.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 0.00
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318.32

434.09

Controllo impianti di combustione

Tassa controlli impianti di combustione

CONSUNTIVO       2021

 1'423.00  16'000.00

 16'500.00

SPESE  

778

 390.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  19'676.00 16'500.00 390.00

TOTALE  SPESE  1'423.00  18'923.00 16'000.00

SALDO -753.00-500.00 1'033.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 18'923.00

 19'676.00
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365.22 Condotta veterinaria

CONSUNTIVO       2021

 0.00  400.00

SPESE  

880 AGRICOLTURA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  0.00  324.00 400.00

SALDO  324.00 400.00 0.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 324.00
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314.22 Manutenzione boschi

CONSUNTIVO       2021

 15'686.50  10'000.00

SPESE  

881 SELVICOLTURA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  15'686.50  7'442.30 10'000.00

SALDO  7'442.30 10'000.00 15'686.50

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 7'442.30
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362.02 Lugano Turismo

CONSUNTIVO       2021

 8'545.55  8'000.00

SPESE  

883 TURISMO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  8'545.55  7'962.60 8'000.00

SALDO  7'962.60 8'000.00 8'545.55

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 7'962.60



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2021 Pagina

Comune di Muzzano

45

385.00

410.00
435.00
461.00
485.00

Riversamento al Fondo Energie Rinnovabili

Concessione uso strade comunali

Vendita energia fotovoltaico
Contributo al Fondo Energie Rinnovabili
Utilizzo Fondo Energie Rinnovabili

CONSUNTIVO       2021

 68'410.00  70'000.00

 26'373.00

 2'000.00
 70'000.00
 50'000.00

SPESE  

886

 26'373.00

 993.20
 68'410.00
 35'024.00

ENERGIA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  136'403.40 148'373.00 130'800.20

TOTALE  SPESE  68'410.00  64'167.00 70'000.00

SALDO  62'390.20 -72'236.40-78'373.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 64'167.00

 27'924.00

 1'467.20
 64'167.00
 42'845.20
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329.01
330.01

400.01
400.02
400.03
400.04
401.01
402.01
403.01
421.01

Interessi remuneratori imposte
Perdite e condoni imposte

Imposte anno corrente PF
Imposte alla fonte
Sopravvenienze imposte anni precedenti

Imposte personali
Imposte sull'utile e sul capitale PG

Imposta immobiliare comunale
Imposte speciali
Interessi di ritardo imposte

CONSUNTIVO       2021

 1'467.25
 2'747.25

 7'000.00
 15'000.00

 0.00
 350'000.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 20'000.00
 10'000.00

SPESE  

990

 2'300'000.00
 165'180.16
 443'624.20

 27'000.00
 600'000.00

 225'000.00
 158'407.30

 12'896.35

IMPOSTE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  4'108'275.25 380'000.00 3'932'108.01

TOTALE  SPESE  4'214.50  17'218.05 22'000.00

SALDO  3'927'893.51 -4'091'057.20-358'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 6'856.65
 10'361.40

 2'250'000.00
 29'580.89

 984'225.36

 26'500.00
 550'000.00

 225'000.00
 32'140.50
 10'828.50
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361.02
361.04
361.10

Contributo al Fondo di compensazione diretta
Partecipazione al risanamento finanziario del Cantone
Contributo al fondo di livellamento intercomunale

CONSUNTIVO       2021

 4'665.00
 72'340.00

 253'131.00

 8'000.00
 73'000.00

 230'000.00

SPESE  

992 COMPENSAZIONE FINANZIARIA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  330'136.00  305'361.00 311'000.00

SALDO  305'361.00 311'000.00 330'136.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 7'676.00
 65'912.00

 231'773.00
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440.00
440.01

Rimborso Tassa CO2
Riparto art. 196 cpv. 1bis LIFD

CONSUNTIVO       2021

 1'000.00
 37'000.00

SPESE  

993

 296.60
 32'837.28

QUOTA PARTE ALLE RISORSE CANTONALI

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  37'053.67 38'000.00 33'133.88

TOTALE  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  33'133.88 -37'053.67-38'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 0.00
 37'053.67
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320.00
322.00
322.01
322.02
322.03
322.04
323.02

421.00
421.02
423.00
423.01
423.02
423.03
423.05
423.06
423.07

Interessi passivi
Interessi passivi - Prestito Banca Stato - 2020-2027
Interessi passivi - Prestito Banca Stato - 2017-2024

Interessi passivi - Prestito Banca Stato - 2017-2023
Interessi passivi - Prestito Postfinance

Interessi passivi - Prestito Postfinance - 2017-2023
Interessi - Prestito Fondazione Ruggia

Interessi Contributi LALIA
Interessi Depositi a termine
Affitto fondo 669-660 RFD

Affitto Posteggi Aguzzo
Diritto di superficie TCS

Affitto Locale ex Posta
Affitto Salone da parrucchiere

Affitto Palestra e Sala multiuso
Affitto Posteggi Muzzano

CONSUNTIVO       2021

 63.11
 8'764.96
 9'885.41

 7'249.30
 0.00

 3'000.00
 2'400.00

 200.00
 0.00

 9'900.00

 7'250.00
 7'000.00

 3'000.00
 2'400.00

 10'000.00
 1'500.00
 1'600.00

 12'000.00
 23'225.00

 30'000.00
 13'080.00

 35'000.00
 33'500.00

SPESE  

994

 2'753.00
 0.00

 1'600.00

 10'920.00
 23'225.00

 34'087.50
 13'080.00

 13'262.50
 34'911.40

GESTIONE SOSTANZA E DEBITORI

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  160'937.05 159'905.00 133'839.40

TOTALE  SPESE  31'362.78  32'246.66 29'750.00

SALDO  102'476.62 -128'690.39-130'155.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 0.00
 9'912.50
 7'269.16

 880.00
 8'785.00

 3'000.00
 2'400.00

 15'037.05
 1'137.50
 1'600.00

 12'480.00
 23'225.00

 40'905.00
 13'080.00

 21'862.50
 31'610.00
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331.01 Ammortamenti ordinari beni amministrativi

CONSUNTIVO       2021

 489'292.26  435'500.00

SPESE  

995 AMMORTAMENTI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  489'292.26  458'376.11 435'500.00

SALDO  458'376.11 435'500.00 489'292.26

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 458'376.11
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330.02

430.00
431.04

Perdite su tasse diverse

Recuperi da malversazioni

Ricavi su tasse diverse

CONSUNTIVO       2021

 5'671.46  2'500.00

 1'000.00

 0.00

SPESE  

999

 0.00

 952.66

RICAVI / PERDITE SU TASSE DIVERSE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  1'707.75 1'000.00 952.66

TOTALE  SPESE  5'671.46  6'213.27 2'500.00

SALDO  4'505.52 1'500.00 4'718.80

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2021 2020

 6'213.27

 750.00

 957.75
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SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA

 574'265.65

 238'796.05

 0.00

 0.00

 25'315.90

 9'492.35

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 51'756.98

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 9'535.40

 20'342.25

 0.00

 0.00

 152'044.85

 6'173.95

 0.00

 0.00

 3'210.00

 0.00

 33'948.00

 0.00

 0.00

 2'105.60

 0.00

 509'262.65

 194'393.10

 0.00

 0.00

 35'152.70

 3'629.84

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 43'905.15

 0.00

 8'400.00

 43'831.60

 0.00

 0.00

 20'168.63

 0.00

 0.00

 0.00

 44'126.80

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6'212.29

 0.00

 0.00

 12'417.30

 0.00

 0.00

 3'208.00

 14'411.50

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 63'986.05

 1'094'587.63

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'804.00

 0.00

 0.00

 300'188.60

 211'097.39

 0.00

 0.00

 15'200.35

 159'118.45

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 63'076.64

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 119'155.92

 0.00

 0.00

 176'882.50

 0.00

 20'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 311'385.25

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 15'686.50

 0.00

 0.00

 0.00

 8'545.55

 68'410.00

 0.00

 26'373.00

 0.00

 993.20

 0.00

 0.00

 68'410.00

 35'024.00

 0.00

 0.00

 32'830.03

 497'710.97

 0.00

 330'136.00

 0.00

 3'919'211.66

 0.00

 146'735.75

 952.66

 33'133.88

 0.00

 0.00

 0.00

 1'393'252.30

 832'057.14

 32'830.03

 497'710.97

 471'790.35

 1'670'222.07

 88'410.00

 3'919'211.66

 29'583.00

 146'735.75

 506'017.88

 33'133.88

 10'204.00

 120'559.49

 35'024.00

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

 847'869.95

 51'756.98

 188'096.45

 39'263.60

 742'438.29

 96'136.75

 64'295.43

 6'212.29

 30'036.80

 0.00

 1'158'573.68

 1'804.00

 685'604.79

 63'076.64

 316'038.42

 311'385.25

 92'642.05

 130'800.20

 860'677.00

 4'100'033.95

 4'986'272.86

 4'800'469.66

MAGGIOR  SPESA  796'112.97  148'832.85  646'301.54  58'083.14  30'036.80  1'156'769.68  622'528.15  4'653.17 -38'158.15  185'803.20-3'239'356.95

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
1
6
7
8
9

AMMINISTRAZIONE
SICUREZZA PUBBLICA
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2021 2021

 16'410.25
 0.00

 96'330.90
 154'712.10

 0.00
 0.00

 6.14

 0.00

 36.02

 57.85

 0.00

 0.00

%

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00

 1'670.00
 0.00

 489'292.26

 0.00

 0.00

 0.00

 0.34

 0.00

 99.66

%

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 50'000.00
 435'500.00

 0.00
 44'000.00

 774'767.00
 575'000.00

 0.00
 0.00

T O T A L I  267'453.25  100.00 %  490'962.26  100.00 %  1'393'767.00  485'500.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  490'962.26  490'962.26

S A L D O  223'509.01  45.52 %

 1'393'767.00 1'393'767.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
CONSUNTIVO PREVENTIVO

 908'267.00
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AMMINISTRAZIONE GENERALE

PROTEZIONE GIURIDICA

STRADE COMUNALI, POSTEGGI E PIAZZE
ALTRI COMPITI

PROTEZIONE DELLE ACQUE
RACCOLTA ED ELIMINAZIONE RIFIUTI
ARGINATURA
SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

ENERGIA

AMMORTAMENTI

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

6

7

8

9

AMMINISTRAZIONE

SICUREZZA PUBBLICA

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

020

110

662
669

771
772
775
779

886

995

U S C I T E  

 16'410.25

 0.00

 33'683.90
 62'647.00

 71'311.85
 0.00

 39'984.25
 43'416.00

 0.00

 0.00

 16'410.25

 0.00

 96'330.90

 154'712.10

 0.00

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 6.14

 0.00

 12.59

 23.42

 26.66

 0.00

 14.95

 16.23

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 1'670.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 489'292.26

 0.00

 0.00

 0.00

 1'670.00

 0.00

 489'292.26

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.34

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 99.66

E N T R A T E   %  %  
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

U S C I T E  

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 267'453.25  100.00 %  490'962.26  100.00 %

S A L D O  223'509.01  45.52 %

 490'962.26  490'962.26

E N T R A T E   %  %  
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

500

501

503

506

562

581

TERRENI NON EDIFICATI

DEPURAZIONE ACQUE

COSTRUZIONI EDILI

MOBILI, MACCHINE, VEICOLI E INSTALLAZIONI

COMUNI E ALTRI ENTI LOCALI

USCITE DI PIANIFICAZIONE

CONSUNTIVO  2021    PREVENTIVO  2021

 39'984.25

 6'849.55

 33'683.90

 16'410.25

 127'109.30

 43'416.00

 0.00

 1'015'000.00

 35'000.00

 50'000.00

 154'767.00

 139'000.00

 14.95

 2.56

 12.59

 6.14

 47.53

 16.23

5

50

56

58

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DI TERZI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

 267'453.25

 96'927.95

 127'109.30

 43'416.00

 1'393'767.00

 1'100'000.00

 154'767.00

 139'000.00

 100.00

 36.24

 47.53

 16.23

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

610

661

681

CONTRIBUTI D'UTILIZZAZIONE E INDENNITÀ PER BENEFICI

CANTONE

AMMORTAMENTI ORDINARI BENI AMMINISTRATIVI

CONSUNTIVO  2021    PREVENTIVO  2021

 1'670.00

 0.00

 489'292.26

 0.00

 50'000.00

 435'500.00

 0.34

 0.00

 99.66

6

61

66

68

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI E INDENNITÀ

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 490'962.26

 1'670.00

 0.00

 489'292.26

 485'500.00

 0.00

 50'000.00

 435'500.00

 100.00

 0.34

 0.00

 99.66

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

506.04 Nuovo piano chiusura elettronica edifici

CONSUNTIVO  2021

 16'410.25  0.00

020 AMMINISTRAZIONE GENERALE

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

AMMINISTRAZIONE0
2021

 0.00 0.00
 16'410.25  0.00

 0.00 16'410.25

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

581.00 Registro degli indici

CONSUNTIVO  2021

 0.00  44'000.00

110 PROTEZIONE GIURIDICA

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

SICUREZZA PUBBLICA1
2021

 0.00 0.00
 0.00  44'000.00

 44'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2021 Pagina

Comune di Muzzano

60

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.01

503.02

506.03

581.01

Sistemazione urbanistica/architettonica spazi pubblici

Locali spogliatoi squadra esterna

Sostituzione segnaletica stradale

Studio Piazza Agnuzzo

CONSUNTIVO  2021

 0.00

 33'683.90

 0.00

 0.00

 565'000.00

 35'000.00

 50'000.00

 20'000.00

662 STRADE COMUNALI, POSTEGGI E PIAZZE

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TRAFFICO6
2021

 0.00 0.00
 33'683.90  670'000.00

 670'000.00 33'683.90

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

562.02

562.04

Contributo opere PTL e PAL 2

Contributo PAL 3

CONSUNTIVO  2021

 42'120.00

 20'527.00

 104'767.00

 0.00

669 ALTRI COMPITI

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TRAFFICO6
2021

 0.00 0.00
 62'647.00  104'767.00

 104'767.00 62'647.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.00

501.10

501.11

501.12

562.05

610.02

Canalizzazioni Orbisane - MM 145/2019

PGS - 1a tappa Via al Teglio

PGS - Bacino ritenzione

Progettazione sottostrutture Teglio/Ciusaretta/Selva

Consorzio CDALED

Riversamento Contributi LALIA

CONSUNTIVO  2021

 2'613.35

 0.00

 0.00

 4'236.20

 64'462.30

 0.00

 230'000.00

 160'000.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

771

 1'670.00

PROTEZIONE DELLE ACQUE

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
2021

 0.00 1'670.00
 71'311.85  440'000.00

 440'000.00 69'641.85

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.03 Contenitori interrati

CONSUNTIVO  2021

 0.00  60'000.00

772 RACCOLTA ED ELIMINAZIONE RIFIUTI

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
2021

 0.00 0.00
 0.00  60'000.00

 60'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

500.00 Manutenzione riale Cremignone - MM 144/2019 - 144/2019

CONSUNTIVO  2021

 39'984.25  0.00

775 ARGINATURA

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

 30'730.0018-06-2019

2021

 0.00 0.00
 39'984.25  0.00

 0.00 39'984.25

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

581.04

581.06

Revisione generale Piano Regolatore

Variante PR Zona industriale (comparto ovest)

CONSUNTIVO  2021

 11'022.40

 32'393.60

 0.00

 75'000.00

779 SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
2021

 0.00 0.00
 43'416.00  75'000.00

 75'000.00 43'416.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

661.01 Utilizzo fondo FER

CONSUNTIVO  2021

 50'000.00

886

 0.00

ENERGIA

6 ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ECONOMIA PUBBLICA8
2021

 50'000.00 0.00
 0.00  0.00

-50'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

681.01 Riporto ammortamenti ordinari

CONSUNTIVO  2021

 435'500.00

995

 489'292.26

AMMORTAMENTI

6 ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

FINANZE E IMPOSTE9
2021

 435'500.00 489'292.26
 0.00  0.00

 489'292.26 -435'500.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DI TERZI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

CONTRIBUTI E INDENNITÀ

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 16'410.25

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 33'683.90

 62'647.00

 0.00

 0.00

 0.00

 46'833.80

 64'462.30

 43'416.00

 1'670.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 489'292.26

 96'927.95

 127'109.30

 43'416.00

 1'670.00

 489'292.26

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

 16'410.25

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 96'330.90

 0.00

 154'712.10

 1'670.00

 0.00

 0.00

 0.00

 489'292.26

 267'453.25

 490'962.26

MAGGIOR  USCITA  16'410.25  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  96'330.90  153'042.10  0.00 -223'509.01-489'292.26

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          

RIPARTIZIONE  FUNZIONALE
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Uscite correnti 

RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2021                        PREVENTIVO  2021

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 
Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

 4'496'980.60

 489'292.26

 0.00

 4'986'272.86

 4'363'886.00

 435'500.00

 0.00

 4'799'386.00

 4'800'469.66
 0.00

 4'800'469.66

 4'414'328.00
 0.00

 4'414'328.00

-185'803.20 -385'058.00

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

 267'453.25

 1'670.00

 265'783.25

 1'393'767.00

 50'000.00

 1'343'767.00

Disavanzo d'esercizio 
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RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2021                        PREVENTIVO  2021

Ammortamenti amministrativi  489'292.26
-185'803.20

 303'489.06

 435'500.00
-385'058.00

 50'442.00

-1'293'325.00 37'705.81

Onere netto d'investimento 
 265'783.25

CONTO  DI CHIUSURA

 1'343'767.00

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Avanzo totale 



BILANCIO DI CHIUSURA 
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Pagina
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1

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

FINANZIAMENTI SPECIALI

ECCEDENZA PASSIVA

CAPITALE DI TERZI

FINANZIAMENTI SPECIALI

CAPITALE PROPRIO

T O T A L I 

 5'422'295.75

 5'179'268.40

 0.00

 0.00

 7'680'786.43

 293'666.30

 2'627'111.42

 10'601'564.15  10'601'564.15

T O T A L I     A    P A R E G G I O  10'601'564.15  10'601'564.15

-185'803.20Disavanzo esercizio anno 2021:

v1.5
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Pagina
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2

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

10
11
12
13
14
15
16
17

LIQUIDITÀ 
CREDITI 
INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI 
TRANSITORI ATTIVI 
INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
PRESTITI E PARTECIPAZIONI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
ALTRE SPESE ATTIVATE 

 2'403'989.73
 2'344'513.15

 503'171.00
 170'621.87

 3'390'440.22
 2.00

 1'249'618.27
 539'207.91

-10.72
 17.67

 0.00
 119.09

-6.10
 0.00
 1.74
-4.35

 2'692'678.45
 1'992'458.68

 503'171.00
 77'879.23

 3'610'846.83
 2.00

 1'228'207.15
 563'721.43

 10'601'564.15 -0.63  10'668'964.77

A T T I V O 1
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

20
22
23
24
25
28
29

IMPEGNI CORRENTI 
DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE 
DEBITI PER GESTIONI SPECIALI 
ACCANTONAMENTI 
TRANSITORI PASSIVI 
DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA 
CAPITALE PROPRIO 

 1'135'698.68
 5'925'000.00

 39'250.00
 474'828.90
 106'008.85
 293'666.30

 2'627'111.42

 33.83
-1.07
 0.00
-0.35

-59.61
 22.22
-6.61

 848'587.14
 5'989'000.00

 39'250.00
 476'498.90
 262'433.81
 240'280.30

 2'812'914.62

 10'601'564.15 -0.63  10'668'964.77

P A S S I V O 2
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Conto Descrizione
A T T I V O

Anno preced.

LIQUIDITÀ

CREDITI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 10'668'964.77 10'601'564.15 -67'400.62-0.63

 2'692'678.45

 1'992'458.68

 2'403'989.73

 2'344'513.15

-288'688.72

 352'054.47

-10.72

 17.67

CASSE

CONTI CORRENTI POSTALI

BANCHE

CREDITI IN CONTO CORRENTE

IMPOSTE DA INCASSARE

DEBITORI DIVERSI

 1'000.15

 1'656'481.37

 1'035'196.93

 0.00

 1'708'087.78

 284'370.90

 1'702.10

 436'494.03

 1'965'793.60

 258'094.22

 1'843'563.28

 242'855.65

 701.95

-1'219'987.34

 930'596.67

 258'094.22

 135'475.50

-41'515.25

 70.18

-73.65

 89.90

 7.93

-14.60

100.00

101.00
101.01
101.02

102.00
102.01
102.02
102.03
102.04
102.10

111.01

112.05
112.06
112.07
112.08

115.00
115.01
115.02
115.03
115.04
115.05
115.06
115.07
115.08

 1'000.15

 699'577.26
 657'034.11
 299'870.00

 17'093.55
 1'011'217.12

 33.21
 0.00
 0.00

 6'853.05

 0.00

 225'422.38
 627'504.30
 855'161.10

 0.00

 99'775.40
 10'350.55

 417.10
 0.00
 0.00

 225.00
 3'112.45
 2'831.80
 6'490.40

 1'702.10

 427'978.45
 8'515.58

 0.00

 0.00
 815'130.27
 161'434.26
 667'361.27
 315'817.80

 6'050.00

 258'094.22

 88'043.88
 0.00

 653'340.25
 1'102'179.15

 57'721.15
 26'206.95

 3'892.10
 1'800.00
 3'983.15

 345.70
 1'998.00
 4'246.95

 520.55

 701.95

-271'598.81
-648'518.53
-299'870.00

-17'093.55
-196'086.85
 161'401.05
 667'361.27
 315'817.80

-803.05

 258'094.22

-137'378.50
-627'504.30
-201'820.85

 1'102'179.15

-42'054.25
 15'856.40

 3'475.00
 1'800.00
 3'983.15

 120.70
-1'114.45
 1'415.15
-5'969.85

 70.18

-38.82
-98.70

-100.00

-100.00
-19.39

 999.99

-11.72

-60.94
-100.00

-23.60

-42.15
 153.19
 833.13

 53.64
-35.81
 49.97
-91.98

Cassa cancelleria

Postfinance - Conto corrente 69-944-7
Postfinance - Conto corrente 75-7792-0 - Lalia
Postfinance - Conto corrente 15-140588-4 - ex AAP

Banca Raiffeisen - Conto corrente 94355 - ex AAP
Banca Raiffeisen - Conto corrente 06138
Banca Stato - Conto corrente C001C
Banca Stato - Conto corrente Y0007 - Lalia
Banca Stato - Conto corrente Y0008 - ex AAP
Cornercard

Conto corrente Azienda Acqua Potabile

Imposte comunali 2018
Imposte comunali 2019
Imposte comunali 2020
Imposte comunali 2021

Debitori Tassa rifiuti
Debitori Tassa canalizzazioni
Debitori Tassa misurazione catastale
Debitori Tassa affitto posteggi Agnuzzo
Debitori Tassa affitto posteggi Muzzano
Debitori Tassa cani
Debitori Tasse amministrazione
Debitori Tasse educazione
Debitori Tasse diverse
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Conto Descrizione Anno preced.

INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI

TRANSITORI ATTIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 503'171.00

 77'879.23

 3'610'846.83

 503'171.00

 170'621.87

 3'390'440.22

 0.00

 92'742.64

-220'406.61

 0.00

 119.09

-6.10

IMMOBILI

ALTRI TRANSITORI ATTIVI

TERRENI NON EDIFICATI

OPERE DEL GENIO CIVILE

COSTRUZIONI EDILI

 503'171.00

 77'879.23

 90'003.00

 1'214'510.48

 2'200'329.35

 503'171.00

 170'621.87

 85'503.00

 1'140'139.07

 2'068'884.90

 0.00

 92'742.64

-4'500.00

-74'371.41

-131'444.45

 0.00

 119.09

-5.00

-6.12

-5.97

115.12
115.13
115.14
115.15
115.16

123.00

139.00

140.01
140.02
140.03
140.04
140.05

141.01
141.02
141.03
141.04
141.05
141.06
141.09
141.10
141.11

143.01
143.02
143.03

 1'270.00
 556.50

 2'713.00
 153'878.70

 2'750.00

 503'171.00

 77'879.23

 1.00
 1.00

 22'600.00
 1.00

 67'400.00

 182'400.00
 1'700.00

 18'200.00
 503'300.00
 157'400.00
 215'700.00

 42'300.00
 93'510.48

 0.00

 1.00
 209'800.00

 5'900.00

 670.00
 1'918.50

 617.10
 137'635.50

 1'300.00

 503'171.00

 170'621.87

 1.00
 1.00

 21'500.00
 1.00

 64'000.00

 164'200.00
 1'500.00

 16'400.00
 453'000.00
 141'700.00
 194'100.00

 38'100.00
 91'154.82
 39'984.25

 1.00
 195'100.00

 5'500.00

-600.00
 1'362.00
-2'095.90

-16'243.20
-1'450.00

 0.00

 92'742.64

 0.00
 0.00

-1'100.00
 0.00

-3'400.00

-18'200.00
-200.00

-1'800.00
-50'300.00
-15'700.00
-21'600.00

-4'200.00
-2'355.66

 39'984.25

 0.00
-14'700.00

-400.00

-47.24
 244.74
-77.25
-10.56
-52.73

 0.00

 119.09

 0.00
 0.00
-4.87
 0.00
-5.04

-9.98
-11.76

-9.89
-9.99
-9.97

-10.01
-9.93
-2.52

 0.00
-7.01
-6.78

Debitori Tasse affitto palestra
Debitori Tasse imposte speciali
Debitori Tasse controllo combustione
Debitori Tasse contributi costruzione
Debitori Tasse vignette posteggi

Terreni non edificati

Sospesi attivi

Fondo 275 RFD - ex negozio
Fondo 826 RFD
Terreni diversi, parchi e giardini
Fondo 813 RFD - ex Behn
Fondo 83 RFD

Strade, piazze e sentieri
Pavimentazione nucleo
Concorso progettazione posteggi
Sistemazione area pubblica
Sottopasso Agnuzzo
Rifacimento strada Via Muzzano-Via Selva
Miglioria e manutenzione strade comunali
Canalizzazioni Orbisane (MM 14-2011 e MM 145-2019)
Manutenzione Riale Cremignone

Casa comunale
Scuola dell'Infanzia
Cimitero comunale
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Conto Descrizione Anno preced.

PRESTITI E PARTECIPAZIONI

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 2.00

 1'228'207.15

 2.00

 1'249'618.27

 0.00

 21'411.12

 0.00

 1.74

MOBILI, MACCHINE, VEICOLI, ATTREZZATURE E INSTALLAZION

IMPRESE AD ECONOMIA MISTA

CANTONE

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

 106'004.00

 2.00

 652'100.00

 531'107.15

 95'913.25

 2.00

 649'427.00

 559'691.27

-10'090.75

 0.00

-2'673.00

 28'584.12

-9.52

 0.00

-0.41

 5.38

143.05
143.06
143.07
143.11
143.12
143.13
143.15
143.16
143.17
143.19

146.00
146.01
146.02
146.03
146.07
146.08
146.09

154.01
154.02

161.00
161.01
161.02
161.03

162.00
162.01
162.03
162.04

 1'364'900.00
 58'900.00

 0.00
 169'500.00

 72'000.00
 258'828.35

 22'700.00
 9'100.00
 5'600.00

 23'100.00

 1.00
 1.00

 91'300.00
 1.00

 4'001.00
 0.00

 10'700.00

 1.00
 1.00

 186'900.00
 440'600.00

 24'600.00
 0.00

 18'200.00
 9'200.00

 215'300.00
 288'407.15

 1'269'400.00
 54'800.00
 33'683.90

 157'600.00
 64'800.00

 232'900.00
 21'100.00

 8'200.00
 5'000.00

 20'800.00

 1.00
 1.00

 68'500.00
 1.00

 3'000.00
 16'410.25

 8'000.00

 1.00
 1.00

 210'300.00
 396'500.00

 22'100.00
 20'527.00

 16'400.00
 8'300.00

 193'800.00
 341'191.27

-95'500.00
-4'100.00

 33'683.90
-11'900.00

-7'200.00
-25'928.35

-1'600.00
-900.00
-600.00

-2'300.00

 0.00
 0.00

-22'800.00
 0.00

-1'001.00
 16'410.25
-2'700.00

 0.00
 0.00

 23'400.00
-44'100.00

-2'500.00
 20'527.00

-1'800.00
-900.00

-21'500.00
 52'784.12

-7.00
-6.96

-7.02
-10.00
-10.02

-7.05
-9.89

-10.71
-9.96

 0.00
 0.00

-24.97
 0.00

-25.02

-25.23

 0.00
 0.00

 12.52
-10.01
-10.16

-9.89
-9.78
-9.99

 18.30

Centro comunale
Riattazione Casa comunale
Riqualifica locali spogliatoio
Contenitori interrati
Copertura e impianto fotovoltaico Scuola Elementare
Risanamento serramenti Scuola elementare
Risanamento pavimentazione Autorimessa
Sistemazione parco giochi
Sistemazione ex Lavatoio
Ampliamento loculi

Parcometro
Mobilio
Veicoli, attrezzature e impianti diversi
Mobili e installazioni
Segnaletica stradale
Piano chiusura elettronico stabili
Server informatico

Azioni Monte Lema SA
Azioni Monte Tamaro SA

Contributo opere PTL
Contributo opere PTL e 2a Fase PAL 2
Percorsi ciclabili cantonali
Contributo PAL 3

Contributo Risanamento Laghetto Muzzano
Contributo Parrocchia Agnuzzo
Contributo Consorzi diversi
Contributo Consorzio CDALED
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Conto Descrizione Anno preced.

ALTRE SPESE ATTIVATE

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 563'721.43 539'207.91 -24'513.52-4.35

ISTITUTI PROPRI

USCITE DI PIANIFICAZIONE

ALTRE USCITE ATTIVATE

 45'000.00

 558'492.43

 5'229.00

 40'500.00

 535'306.91

 3'901.00

-4'500.00

-23'185.52

-1'328.00

-10.00

-4.15

-25.40

163.00

171.01
171.03
171.05
171.06
171.07
171.09
171.15
171.16

171.17

179.02
179.03

 45'000.00

 90'800.00
 1.00
 1.00

 325'835.43
 1.00

 3'000.00
 25'006.20

 113'847.80

 0.00

 1.00
 5'228.00

 40'500.00

 79'100.00
 1.00
 1.00

 313'220.11
 1.00

 2'300.00
 18'706.20
 89'584.00

 32'393.60

 1.00
 3'900.00

-4'500.00

-11'700.00
 0.00
 0.00

-12'615.32
 0.00

-700.00
-6'300.00

-24'263.80

 32'393.60

 0.00
-1'328.00

-10.00

-12.89
 0.00
 0.00
-3.87
 0.00

-23.33
-25.19
-21.31

 0.00
-25.40

Restauro Chiesa parrocchiale Muzzano

Revisione generale PR
Studio scenari aggregativi
Allestimento sondaggio scenari aggregativi
Allestimento Piano generale smaltimento (PGS)
PAL
Allestimento indirizzario edifici
Masterplan Zona industriale
Progettazione sottostrutture Vie al Teglio/Ciusaretta

Variante PR zona industriale e comparto a Lago

Studio moderazione traffico
Piano mobilità aziendale

e Selva
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Conto Descrizione
P A S S I V O

Anno preced.

IMPEGNI CORRENTI

DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE

DEBITI PER GESTIONI SPECIALI

ACCANTONAMENTI

TRANSITORI PASSIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 10'668'964.77 10'601'564.15 -67'400.62-0.63

 848'587.14

 5'989'000.00

 39'250.00

 476'498.90

 262'433.81

 1'135'698.68

 5'925'000.00

 39'250.00

 474'828.90

 106'008.85

 287'111.54

-64'000.00

 0.00

-1'670.00

-156'424.96

 33.83

-1.07

 0.00

-0.35

-59.61

CREDITORI

DEPOSITI

CONTI CORRENTI

RICONOSCIMENTO DI DEBITI

FONDAZIONI

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

ALTRI TRANSITORI PASSIVI

 280'596.95

 93'200.00

 474'790.19

 5'989'000.00

 39'250.00

 476'498.90

 262'433.81

 626'477.44

 75'460.00

 433'761.24

 5'925'000.00

 39'250.00

 474'828.90

 106'008.85

 345'880.49

-17'740.00

-41'028.95

-64'000.00

 0.00

-1'670.00

-156'424.96

 123.27

-19.03

-8.64

-1.07

 0.00

-0.35

-59.61

200.00
200.01
200.90

201.00
201.01
201.02
201.03
201.04

206.01
206.02

221.00
221.02
221.04
221.05

233.01

241.00

259.02
259.08

 0.00
 129'316.65
 151'280.30

 12'225.00
 60'000.00
 15'700.00

 4'875.00
 400.00

 314'219.75
 160'570.44

 1'500'000.00
 1'300'000.00
 1'200'000.00
 1'989'000.00

 39'250.00

 476'498.90

 238'922.81
 23'511.00

 431'547.83
 43'649.31

 151'280.30

 11'625.00
 40'000.00
 15'650.00

 7'575.00
 610.00

 433'761.24
 0.00

 1'500'000.00
 1'300'000.00
 1'200'000.00
 1'925'000.00

 39'250.00

 474'828.90

 106'008.85
 0.00

 431'547.83
-85'667.34

 0.00

-600.00
-20'000.00

-50.00
 2'700.00

 210.00

 119'541.49
-160'570.44

 0.00
 0.00
 0.00

-64'000.00

 0.00

-1'670.00

-132'913.96
-23'511.00

-66.25
 0.00

-4.91
-33.33

-0.32
 55.38
 52.50

 38.04
-100.00

 0.00
 0.00
 0.00
-3.22

 0.00

-0.35

-55.63
-100.00

Creditori diversi
Creditori
Creditori Contributi LALIA

Cauzioni Diverse
Cauzioni Edilizia privata
Cauzioni Tessere rifiuti
Cauzioni Palestra
Cauzioni Sala multiuso

Conto corrente Stato/Comune
Conto corrente Comune/AAP

Banca Stato - Prestito fisso - 2017-2024
Banca Stato - Prestito fisso - 2017-2023
Postfinance  - Prestito fisso - 2017-2023
Banca Stato - Prestito fisso - 2020-2027

Debito vs Fondazione Ruggia

Accantonamento Contributi LALIA

Sospesi passivi
Accredito illuminazione pubblica
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Conto Descrizione Anno preced.
DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA

CAPITALE PROPRIO

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 240'280.30

 2'812'914.62

 293'666.30

 2'627'111.42

 53'386.00

-185'803.20

 22.22

-6.61

ACCANTONAMENTI MANUTENZIONE STR. CANALIZZAZIONI

FONDO ENERGIE RINNOVABILI

AVANZI D'ESERCIZIO CUMULATI ANNI PRECEDENTI

RISULTATO D'ESERCIZIO GESTIONE CORRENTE

 150'486.50

 89'793.80

 2'812'914.62

 0.00

 170'486.50

 123'179.80

 2'812'914.62

-185'803.20

 20'000.00

 33'386.00

 0.00

-185'803.20

 13.29

 37.18

 0.00

280.00

285.00

290.01

291.01

 150'486.50

 89'793.80

 2'812'914.62

 0.00

 170'486.50

 123'179.80

 2'812'914.62

-185'803.20

 20'000.00

 33'386.00

 0.00

-185'803.20

 13.29

 37.18

 0.00

Accantonamento manuntenzione str. canalizzazioni

Fondo energie rinnovabili (FER)

Avanzi d'esercizio cumulati anni precedenti

Risultato d'esercizio gestione corrente



Ammort.

2021 arrotondato

conto 995.331.01

90’003.00CHF        -CHF                -CHF                  4’500.00CHF        85’503.00CHF         

140.01 Terreno mappale 275 ex negozio 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

140.02 Terreno mappale 826 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

140.03 Terreni diversi, parchi e giardini 22’600.00CHF        5% 1’100.00CHF         21’500.00CHF          

140.04 Terreno mappale 270 (ex. mapp. 813) 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

140.05 Terreno mappale 83 PC 67’400.00CHF        5% 3’400.00CHF         64’000.00CHF          

1’121’000.00CHF   39’984.25CHF      -CHF                  112’000.00CHF    1’048’984.25CHF    

141.01 Strade, piazze e sentieri 182’400.00CHF       10% 18’200.00CHF       164’200.00CHF        

141.02 Pavimentazione nucleo 1’700.00CHF          10% 200.00CHF            1’500.00CHF            

141.03 Concorso progettazione posteggi 18’200.00CHF        10% 1’800.00CHF         16’400.00CHF          

141.04 Sist. urbanistica/architettonica spazi pubbl. 503’300.00CHF       10% 50’300.00CHF       453’000.00CHF        

141.05 Sottopasso di Agnuzzo 157’400.00CHF       10% 15’700.00CHF       141’700.00CHF        

141.06 Rifacimento strada Via Muzzano-Via Selva 215’700.00CHF       10% 21’600.00CHF       194’100.00CHF        

141.09 Miglioria e manutenzione strade comunali 42’300.00CHF        10% 4’200.00CHF         38’100.00CHF          

141.10 Manutenzione Riale Cremignone -CHF                   39’984.25CHF      10% -CHF                 39’984.25CHF          

2’200’329.35CHF   33’683.90CHF      -CHF                  165’128.35CHF    2’068’884.90CHF    

143.01 Casa comunale 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

143.02 Risanamento scuola infanzia 209’800.00CHF       7% 14’700.00CHF       195’100.00CHF        

143.03 Cimitero 5’900.00CHF          7% 400.00CHF            5’500.00CHF            

143.05 Costruzione centro comunale 1’364’900.00CHF    7% 95’500.00CHF       1’269’400.00CHF     

143.06 Riattazione casa comunale 58’900.00CHF        7% 4’100.00CHF         54’800.00CHF          

143.07 Riqualifica locali spogliatoi squadra esterna -CHF                   33’683.90CHF      10% -CHF                 33’683.90CHF          

143.11 Contenitori interrati 169’500.00CHF       7% 11’900.00CHF       157’600.00CHF        

143.12 Rif. copertura e posa elementi fotovoltaici SE 72’000.00CHF        10% 7’200.00CHF         64’800.00CHF          

143.13 Sostituzione serramenti scuola elementare 258’828.35CHF       10% 25’928.35CHF       232’900.00CHF        

143.15 Risanamento pavimento autorimessa 22’700.00CHF        7% 1’600.00CHF         21’100.00CHF          

143.16 Sistemazione parco giochi 9’100.00CHF          10% 900.00CHF            8’200.00CHF            

143.17 Sistemazione ex lavatoio 5’600.00CHF          10% 600.00CHF            5’000.00CHF            

143.19 Ampliamento loculi cimitero 23’100.00CHF        10% 2’300.00CHF         20’800.00CHF          

106’004.00CHF      16’410.25CHF      -CHF                  26’501.00CHF      95’913.25CHF         

146.00 Parcometro 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

146.01 Mobilio 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

146.02 Veicoli e altri impianti e attrezzature varie 91’300.00CHF        25% 22’800.00CHF       68’500.00CHF          

146.03 Mobili e installazioni 1.00CHF                 25% -CHF                 1.00CHF                  

146.07 Sostituzione segnaletica stradale 4’001.00CHF          25% 1’001.00CHF         3’000.00CHF            

146.08 Piano chiusura elettronica stabili -CHF                   16’410.25CHF      25% -CHF                 16’410.25CHF          

146.09 Nuovo Server 10’700.00CHF        25% 2’700.00CHF         8’000.00CHF            

2.00CHF                -CHF                -CHF                  -CHF                 2.00CHF                  

154.01 Azioni monte lema SA 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

154.02 Azioni monte tamaro SA 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

939’800.00CHF      62’647.00CHF      -CHF                  94’020.00CHF      908’427.00CHF       

161.00 Contributo opere PTL 186’900.00CHF       42’120.00CHF      10% 18’720.00CHF       210’300.00CHF        

161.01 Contributo opere PTL/2.fase - PAL 2 440’600.00CHF       10% 44’100.00CHF       396’500.00CHF        

161.02 Contributo persorsi ciclabili 24’600.00CHF        10% 2’500.00CHF         22’100.00CHF          

161.03 Contributo PAL 3 -CHF                   20’527.00CHF      10% -CHF                 20’527.00CHF          

162.00 Contributi risanamento lago di Muzzano 18’200.00CHF        10% 1’800.00CHF         16’400.00CHF          

162.01 Contributi parrocchia di Agnuzzo 9’200.00CHF          10% 900.00CHF            8’300.00CHF            

162.03 Contributi a consorzi diversi (sist.fiume Vedeggio) 215’300.00CHF       10% 21’500.00CHF       193’800.00CHF        

163.00 Restauro Chiesa parrocchiale 45’000.00CHF        10% 4’500.00CHF         40’500.00CHF          

237’886.00CHF      47’652.20CHF      -                         59’550.40CHF      225’987.80CHF       

171.01 Revisione generale PR 90’800.00CHF        11’022.40CHF      25% 22’722.40CHF       79’100.00CHF          

171.03 Studio scenari aggregativi "Tiresia SA" 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

171.05 Allestimento sondaggio-studio scenari aggr. 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

171.07 PAL 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

171.09 Allestimento indirizzi edifici 3’000.00CHF          25% 700.00CHF            2’300.00CHF            

171.16 Proget. sottostrutture Teglio, Ciusaretta, Selva 113’847.80CHF       4’236.20CHF        25% 28’500.00CHF       89’584.00CHF          

171.15 Masterplan 25’006.20CHF        25% 6’300.00CHF         18’706.20CHF          

171.17 Variante PR Zona industriale -CHF                   32’393.60CHF      25% -CHF                 32’393.60CHF          

179.03 Piano di mobilità aziendale 5’228.00CHF          25% 1’328.00CHF         3’900.00CHF            

179.02 Studio moderazione traffico 1.00CHF                 -CHF                 1.00CHF                  

TOTALE 4’695’024.35CHF   200’377.60CHF    -CHF                  461’699.75CHF     4’433’702.20CHF     

RIPORTO DA TABELLA CANALIZZAZIONI 707’753.06CHF      67’075.65CHF      1’670.00CHF          27’592.51CHF       745’566.20CHF        

TOTALE GENERALE 5’402’777.41CHF   267’453.25CHF    1’670.00CHF          489’292.26CHF     5’179’268.40CHF     

Tasso ammortamento su totale generale 9.06%

Tasso medio ammortamento escluse opere di canalizzazione e prestiti/partecipazioni 9.83%

ALTRE USCITE ATTIVATE

MOBILI, MACCHINE, VEICOLI, ATTR.,…

PRESTITI E PARTECIPAZIONI

CONTRIBUTI ALL'INVESTIMENTO

TERRENI

OPERE DEL GENIO CIVILE

COSTRUZIONI EDILI

CONSUNTIVO 2021 - TABELLA AMMORTAMENTI

COMUNE DI MUZZANO Saldo 31.12.2020

Investimenti 2021
%    

amm.
Saldo 31.12.2021

uscite entrate



788’357.35CHF      707’753.06CHF    3.5% 1’670.00CHF        67’075.65CHF      27’592.51CHF      745’566.20CHF    

141.10 Canalizz.Orbisane (MM 14-2011 e MM 145-2019) 94’257.50CHF        93’510.48CHF      3.5% 1’670.00CHF         2’613.35CHF         3’299.01CHF         91’154.82CHF       

162.04 Consorzio CDALED 333’662.25CHF      288’407.15CHF    3.5% -CHF                 64’462.30CHF       11’678.18CHF       341’191.27CHF     

171.06 Allestimento PGS 360’437.60CHF      325’835.43CHF    3.5% -CHF                 -CHF                 12’615.32CHF       313’220.11CHF     

-CHF                  476’498.90CHF    -CHF                 1’670.00CHF        -CHF                 474’828.90CHF    

241.00 Emissione Lalia -CHF                   476’498.90CHF    0% -CHF                 1’670.00CHF         -CHF                 474’828.90CHF     

Valore al 

31.12.2021

Sostanza ammortizzabile ai sensi dell'art. 13 Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei Comuni (valore iniziale)

COMUNE DI MUZZANO
Investimento 

iniziale
Saldo 1.1.2021

%    

amm.

Uscite 

investimenti

CONSUNTIVO 2021 - TABELLA AMMORTAMENTI

Entrate 

investimenti

Ammortamento     

2021



SITUAZIONE DEI DEBITI AL 31.12.2021 COMUNE

TASSO  SITUAZIONE AL SITUAZIONE AL Interessi

INT.% 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2021

Banca dello Stato 06.12.2024 0.65 1’500’000.00CHF          1’500’000.00CHF          9’885.41CHF              

Banca dello Stato 14.07.2023 0.55 1’300’000.00CHF          1’300’000.00CHF          7’249.30CHF              

Banca dello Stato 25.11.2027 0.44 1’989’000.00CHF          1’925’000.00CHF          8’764.96CHF              

Postfinance 14.06.2023 0.25 1’200’000.00CHF          1’200’000.00CHF          3’000.00CHF              

5’989’000.00CHF         5’925’000.00CHF          28’899.67CHF            

SCADENZAPRESTITI

                                                             TOTALI



Conto dei Flussi riferito ai mezzi liquidi
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ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI

Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento

Avanzo d'esercizio  28'485.67
Ammortamenti amministrativi  37'770.00
Autofinanziamento (secondo la definizione art. 161 cpv. 2 LOC)

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali
Diminuzione dei crediti  136'648.34

Mezzi liquidi originati dall' aumento del capitale di terzi
Aumento debiti a medio e lungo termine  1'000'000.00

 1'258'094.22

 136'648.34

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti amministrativi -537'352.35

 923'645.88

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI
Mezzi liquidi impiegati in aumento dei beni patrimoniali

Mezzi liquidi impiegati per rimborsare capitale di terzi

Mezzi liquidi impiegati quali uscite di investimenti amministrativi

 66'255.67

 1'021'602.68

 21'602.68

 1'000'000.00

 0.00

DIMINUZIONE DEI MEZZI LIQUIDI  97'956.80

 258'094.22Aumento degli impegni correnti

Diminuzione debiti a medio-lungo termine  1'000'000.00

 116'017.10Mezzi liquidi iniziali (01.01)
Mezzi liquidi finali    (31.12)  18'060.30


